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městský úřadzáří 2025

místostarosta Jiří Švagera

SLOVO MÍSTOSTAROSTY
Vážení spoluobčané,

letošní rok se nese ve znamení několika významných změn a událostí, které ovlivňují 
nejen život našeho města, ale i celé společnosti. Dovolte mi, abych se s vámi podělil 
o několik důležitých informací a zároveň poděkoval těm, kteří se aktivně podílejí na 
společenském životě ve Studénce.

Jednou z  událostí, která měla v  letošním roce mimořádný význam, bylo 80.  výročí 
osvobození. K tomuto výročí se připojili i žáci našich základních škol, kteří připravili 
tematicky laděná výtvarná díla. Jejich velmi zdařilé práce byly nejprve vystaveny v pro-
storách nového zámku a v průběhu letních prázdnin také v budově městského úřadu. 
Všem žákům i pedagogům patří poděkování za jejich nadšení a kreativitu. Zvláštní 
uznání patří také organizátorům výstavy – bez jejich úsilí by tato důstojná připomínka 
nebyla možná.

V oblasti sociálních služeb se v nejbližší době chystají zásadní systémové změny. Od října 2025 dojde ke zrušení ně-
kterých stávajících dávek státní sociální podpory, které nahradí nová, jednotná tzv. SUPERDÁVKA. Ta by měla přinést 
zjednodušení administrativy pro žadatele, ale zároveň s sebou ponese nové povinnosti – například zavedení majet-
kových testů či povinnost prokazovat aktivní snahu o pracovní uplatnění. Zároveň vzniknou dvě nové dávky cílené na 
studenty a studentky, které by měly pomoci lépe zvládat studium v náročných sociálních podmínkách. Na tento krok 
naváže od 1. ledna 2026 nový zákon o podpoře bydlení, jehož cílem je pomoci lidem v bytové nouzi nebo těm, kteří žijí 
v nevyhovujících podmínkách. Oba tyto zákony spolu budou úzce provázány a mají ambici přinést větší srozumitelnost 
a efektivitu do systému sociální pomoci. Zároveň dojde ke zvýšení příspěvku na péči v I. a II. stupni závislosti, což může 
znamenat úlevu pro rodiny pečující o své blízké. Aktuální informace k těmto změnám budeme průběžně zveřejňovat na 
webových stránkách města. Občanům jsou k dispozici také sociální pracovnice odboru školství, kultury a sociálních věcí 
Městského úřadu Studénka, které rády poskytnou odborné poradenství.

Změny se dotknou také školství. Od ledna 2026 přejde financování nepedagogických pracovníků – tedy školníků, ku-
chařek, hospodářek a dalších – ze státu na zřizovatele, tedy města, obce, kraje nebo dobrovolné svazky obcí. Stát bude 
nadále financovat pouze pedagogickou činnost. Cílem této změny je posílit kompetence zřizovatelů, zlepšit plánování 
rozpočtů a zvýšit efektivitu řízení provozu škol. Ačkoli má být financování podpořeno automatickou valorizací naváza-
nou na daňové výnosy, část nákladů ponesou obce samy. Město Studénka se jako zřizovatel čtyř školských zařízení 
na tuto změnu důkladně připravuje. Byly zpracovány analýzy výdajů, probíhají konzultace s řediteli škol a nové náklady 
budou zohledněny při sestavování rozpočtu pro rok 2026. Naším cílem je zachovat kvalitu služeb, které naše školská 
zařízení poskytují, a zároveň zajistit udržitelnost jejich provozu.

Se začátkem nového školního roku bych rád popřál všem žákům, studentům, rodičům i pedagogům úspěšný a klidný 
start. První školní dny bývají plné očekávání, nových výzev, ale i radostí ze setkání s kamarády a kolegy. Věřím, že 
nový školní rok přinese všem nejen nové vědomosti a zkušenosti, ale i řadu příležitostí k osobnímu růstu a spolupráci.

Všem přeji dobré vykročení do podzimu, pevné zdraví a dostatek energie na zvládnutí všech každodenních úkolů.

Jiří Švagera
místostarosta

POZVÁNÍ NA ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA STUDÉNKY
Vážení spoluobčané,

dovoluji si vás pozvat na zasedání Zastupitelstva města Studénky, které se bude konat ve čtvrtek 4.  září 2025 
v 15:00 hod. ve velkém sále Městského úřadu Studénka. Program zasedání bude zveřejněn na úřední desce, na 
webových stránkách města, v informačních skříňkách a na plakátovacích plochách ve městě týden před konáním za-
sedání.

Zasedání bude nahráváno a vysíláno v přímém přenosu na webových stránkách města, na nichž bude následně zá-
znam zveřejněn.

Libor Slavík
starosta
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Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA STUDÉNKY
Další schůze rady se konaly 19.  června a  24.  července 
v zasedací místnosti Městského úřadu Studénka. Na pro-
gramu jednání byly tyto záležitosti:

Rada rozhodla:
– v souladu se zákoníkem práce a zásadami vztahů mezi 
orgány města Studénky a školami, jejichž zřizovatelem je 
město Studénka, o výši odměn ředitelům škol zřízených 
městem Studénkou,
– v souladu se zákoníkem práce a zásadami vztahů mezi 
orgány města Studénky a  SAK  Studénka, příspěvkovou 
organizací, o výši odměny řediteli SAK Studénka, příspěv-
kové organizace,
– vzít na vědomí výsledky výběrového řízení č.  9/2025 
a  jmenovat na návrh tajemníka městského úřadu 
s  účinností od 01.08.2025 do funkce vedoucího odboru 
místního hospodářství a údržby majetku Městského úřadu 
Studénka Ing. Lubomíra Svobodu,
– vydat zásady pronájmu částí pozemků ve vlastnictví 
města Studénky za účelem vybudování odstavných ploch 
v rodinné zástavbě v k. ú. Studénka nad Odrou, k. ú. Bu-
tovice a k. ú. Nová Horka, schválit vzorovou smlouvu o bu-
doucí nájemní smlouvě a  samotnou nájemní smlouvu, 
stanovit výši nájemného pro rok 2025 ve výši 11,79 Kč/
m2/rok včetně DPH s  tím, že nájemné bude každoročně 
navyšováno o  inflaci, a  zmocnit odbor místního hospo-
dářství a údržby majetku k uzavírání smluv o budoucích 
nájemních smlouvách, nájemních smluv a dodatků včetně 
výpovědí ze smluv o pronájmu částí pozemků v  rodinné 
zástavbě, a  to na dobu neurčitou s  6měsíční výpovědní 
lhůtou,
– v  souladu s  licitačním jednáním proběhlým dne 
09.06.2025 uzavřít nájemní smlouvu k bytu 1+1 standard-
ní kvality v domě čp. 809 na ul. Budovatelské ve Studén-
ce, na dobu určitou od 01.08.2025 do 31.07.2026,
– uzavřít písemnou dohodu o zániku nájmu bytu č. 14, 1+1 
standardní kvality, v domě čp. 809 na ul. Budovatelské ve 
Studénce, mezi městem Studénka jako pronajímatelem 
a nájemcem, a to k 31.07.2025,
– podat žalobu na vyklizení bytu č. 14, 1+1 se sníženou 
kvalitou, na ul. Tovární čp.  322 ve Studénce, pokud byt 
nebude do 15.08.2025 vyklizený a vrácený zpět městu,
– schválit aktualizovaný Provozní řád pro budovu nového 
zámku na ul. Panské čp. 229 ve Studénce a uzavřít s vy-
půjčiteli dodatky ke smlouvám,
– uzavřít smlouvu o  zabezpečení přeložky vodního díla 
vyvolané investiční výstavbou mezi městem Studénka 
a  společností Severomoravské vodovody a  kanalizace 
Ostrava, a. s.,
– zveřejnit záměr umístění zařízení na části stožáru 
umístěného na stavbě čp.  7, jež je součástí pozemku 
parc. č. 1 410 v k. ú. Studénka nad Odrou, za účelem ode-
čtů vodoměrů, a to na dobu neurčitou při výši nájemného 
10.000 Kč + DPH v zákonné výši/rok, souhlasit s odbě-
rem elektrické energie ze stávajících rozvodů Dělnického 
domu za účelem napájení uvedeného zařízení, a  to pro-
střednictvím podružného elektroměru, přičemž vyúčtování 
bude zajišťovat SAK Studénka, příspěvková organizace, 
a  zmocnit místostarostu k  uzavření smlouvy o  umístě-
ní zařízení na stožáru umístěného na stavbě čp. 7, mezi 
městem Studénka jako vlastníkem a společností Zásobo-
vání teplem Vsetín, a. s., jako provozovatelem,
– uzavřít smlouvu o právu provést stavbu – zateplení rodin-
ného domu na ulici Družstevní nad pozemkem v k. ú. Stu-

dénka nad Odrou ve vlastnictví města Studénky mezi měs-
tem Studénka jako vlastníkem pozemku a stavebníkem,
– uzavřít dohodu o  narovnání mezi městem Studén-
ka jako pronajímatelem a  pí Veronikou Kludskou, 
IČO: 88860957, jako nájemcem, ve věci ukončení smlou-
vy č. MHÚM/2013/0349/SO o reklamě umístěné na sloupu 
veřejného osvětlení, a to s účinností k 31.12.2024,
– zveřejnit záměr o  postoupení nájemní smlouvy 
č.  MHÚM/2019/0080/SO o  pronájmu části pozemku 
v k. ú. Butovice, o celkové výměře 18,75 m2 (2,5 m x 7,5 m), 
která byla vybudována jako odstavná plocha pro parková-
ní osobního automobilu, a to na dobu neurčitou při ceně 
nájmu min. 11,79 Kč/m2/rok, a pověřit místostarostu k pod-
pisu dohody o postoupení nájemní smlouvy mezi městem 
Studénka jako pronajímatelem, postupitelem a postupní-
kem,
– zveřejnit záměr pronájmu části pozemku o  výmě-
ře 6  m  x  4  m, za účelem zřízení předzahrádky před 
provozovnou kavárny Černá Ovca na nám.  Republiky 
čp. 778, na dobu neurčitou, při ceně nájmu min. 294,87 Kč/
m2/rok, a uzavřít nájemní smlouvu mezi městem Studénka 
jako pronajímatelem a společností Fat Sheep, s. r. o., jako 
nájemcem,
– uzavřít písemnou dohodu o ukončení smlouvy o výpůjč-
ce č. MHÚM/2019/0066/SO mezi městem Studénka jako 
půjčitelem a spolkem Mateřské kruhy, z. s., jako vypůjčite-
lem, a to k 30.09.2025,
– zřídit služebnost inženýrské sítě spočívající v právu zří-
dit a provozovat horkovod v pozemcích v k. ú. Butovice ve 
vlastnictví města Studénky ve prospěch společnosti POW-
GEN, a. s., za jednorázovou úplatu za zřízení služebnos-
ti ve výši 75.450 Kč + DPH, a uzavřít smlouvu o zřízení 
věcného břemene mezi městem Studénka jako povinným 
ze služebnosti a společností POWGEN, a. s., jako opráv-
něným ze služebnosti,
– uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě spočívající v právu zřízení a umístění vo-
dovodní přípojky v pozemku v k. ú. Butovice ve vlastnictví 
města Studénky jako budoucího povinného ze služebnos-
ti, za jednorázovou úplatu za zřízení služebnosti ve výši 
1.000 Kč + DPH, ve prospěch vlastníka budoucího panu-
jícího pozemku a budoucího oprávněného ze služebnosti,
– uzavřít Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a  dohodu o  umístění stavby č.  IE-12-8008813 
spočívající v právu umístit, provozovat, opravovat a udržo-
vat zařízení distribuční soustavy v pozemcích v k. ú. Stu-
dénka nad Odrou ve vlastnictví města Studénky jako bu-
doucího povinného, za jednorázovou úplatu za zřízení 
věcného břemene ve výši 9.800 Kč + DPH, ve prospěch 
společnosti ČEZ Distribuce, a. s., jako budoucí oprávněné,
– uzavřít Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného 
břemene a dohodu o umístění stavby č. IV-12-8027679/001 
spočívající v právu umístit, provozovat, opravovat a udržo-
vat zařízení distribuční soustavy v pozemcích v k. ú. Nová 
Horka ve vlastnictví města Studénky jako budoucího po-
vinného, za jednorázovou úplatu za zřízení věcného bře-
mene ve výši 19.500 Kč + DPH ve prospěch společnosti 
ČEZ Distribuce, a. s., jako budoucí oprávněné,
– uzavřít smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení služebnosti 
inženýrské sítě spočívající v právu zřízení a umístění ka-
nalizační přípojky v pozemku v k. ú. Studénka nad Odrou 
ve vlastnictví města Studénky jako budoucího povinného 
ze služebnosti, za jednorázovou úplatu za zřízení služeb-
nosti ve výši 1.000 Kč + DPH, ve prospěch spoluvlastníků 
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budoucího panujícího pozemku a budoucích oprávněných 
ze služebnosti,
– uzavřít smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení služebnos-
ti inženýrské sítě spočívající v  právu zřízení a  umístění 
kanalizační přípojky, přípojky dešťové kanalizace a vodo-
vodní přípojky v pozemku v k. ú. Studénka nad Odrou ve 
vlastnictví města Studénky jako budoucího povinného ze 
služebnosti, za jednorázovou úplatu za zřízení služebnosti 
ve výši 3.000 Kč + DPH, ve prospěch spoluvlastníků bu-
doucího panujícího pozemku a budoucích oprávněných ze 
služebnosti,
– uzavřít dodatky č. 8 a 9 ke smlouvě o dodávce vody a od-
vádění odpadních vod mezi městem Studénka jako od-
běratelem a společností Zásobování teplem Vsetín, a. s., 
jako dodavatelem,
– uzavřít dodatek č. 5 ke smlouvě o dílo Obnova interiéru 
nového zámku ve Studénce (přístupový koridor 1. a 2. NP 
+ obřadní síň) – část: obnova podlahy mezi městem 
Studénka jako objednatelem a p. Dušanem Urbanem jako 
zhotovitelem,
– uzavřít dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo PD na vybudová-
ní parkovacích ploch ve Studénce-Butovicích 2025 mezi 
městem Studénka jako objednatelem a společností Pro-
ject Work, s. r. o., jako zhotovitelem,
– uzavřít dodatek č. 3 ke smlouvě o poskytování služeb 
Obnova zeleně ve městě Studénka III. etapa mezi městem 
Studénka jako objednatelem a společností Vykrut Zahrad-
ní služby, a. s., jako zhotovitelem,
– uzavřít dodatky č. 1 a 2 ke smlouvě o dílo Oprava šaten 
a  sprch zimního stadionu ve Studénce – etapa III mezi 
městem Studénka jako objednatelem a společností SPO, 
spol. s r. o., jako zhotovitelem,
– uzavřít dodatek č. 2 ke smlouvě o dílo Stavební práce 
nutné pro zajištění obnovení provozu ZŠ Butovická mezi 
městem Studénka jako objednatelem a společností Sana-
ce a stavby APOLLO, s. r. o., jako zhotovitelem,
– zrušit zadávací řízení na veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce Obnova venkovního přístupu no-
vého zámku čp.  229, zadat nově tuto veřejnou zakázku 
a jmenovat komisi pro otvírání nabídek, posouzení a hod-
nocení nabídek,
– zadat veřejnou zakázku malého rozsahu Oprava chod-
níku podél ul. 2.  května – úsek od Dělnického domu po 
ul.  Panskou a  jmenovat komisi pro otvírání, posouzení 
a hodnocení nabídek,
– zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na staveb-
ní práce Oprava střechy na novém zámku ve Studénce 
a jmenovat komisi pro posouzení kvalifikace a hodnocení 
nabídek,
– zadat veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební 
práce Oprava střechy na MŠ Poštovní ve Studénce a jme-
novat komisi pro posouzení kvalifikace a hodnocení nabí-
dek,
– na základě zprávy o hodnocení nabídek, že nejvýhod-
nější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
službu Provozování, správa a údržba veřejného osvětlení 
města Studénky podal pan Marek Kania, IČO: 88318931, 
a rozhodla uzavřít smlouvu o dílo mezi městem Studénka 
jako objednatelem a p. Markem Kaniou jako zhotovitelem,
– na základě zprávy o hodnocení nabídek, že nejvýhod-
nější nabídku na veřejnou zakázku ve zjednodušeném 
podlimitním řízení na službu PD – Areál a  okolí letního 
stadionu ve Studénce – opakované zadání podala společ-
nost SPORTOVNÍ PODLAHY ZLÍN, s. r. o., s nabídkovou 
cenou 3.962.750 Kč s DPH, a  rozhodla uzavřít smlouvu 
o dílo s touto společností jako zhotovitelem,

– na základě zprávy o posouzení a hodnocení nabídek, 
že nejvýhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého 
rozsahu Opravy a údržba DBF v majetku města Studénky 
podal pan Roman Vlček, IČO: 66924995, který předložil 
nabídkovou cenu ve výši 218,50 Kč s DPH za hodinu prá-
ce, a  rozhodla uzavřít smlouvu o dílo mezi městem Stu-
dénka jako objednatelem a panem Romanem Vlčkem jako 
zhotovitelem,
– na základě zprávy o hodnocení nabídek, že nejvýhod-
nější nabídku na veřejnou zakázku malého rozsahu na 
stavební práce Obnova venkovního přístupu nového zám-
ku čp. 229 – opakované zadání podala společnost Mora-
via Trend, s.  r. o., s nabídkovou cenou 6.045.078,75 Kč 
s  DPH, a  rozhodla uzavřít smlouvu o  dílo mezi měs-
tem Studénka jako objednatelem a  společností Moravia 
Trend, s. r. o., jako zhotovitelem,
– na základě zprávy o posouzení a hodnocení nabídek, že 
nejvýhodnější nabídku na veřejnou zakázku malého roz-
sahu na stavební práce Oprava chodníku podél ul. 2. květ-
na – úsek od Dělnického domu po ul.  Panskou podala 
společnost Verone synergy, s.  r. o., s nabídkovou cenou 
ve výši 1.680.690 Kč vč. DPH a rozhodla uzavřít smlouvu 
o dílo mezi městem Studénka jako objednatelem a společ-
ností Verone synergy, s. r. o., jako zhotovitelem,
– udělit výjimku z postupu dle vnitroorganizační směrnice 
a umožnit přímé zadání zakázky Rekonstrukce aeračního 
systému jedné linky a uzavřít smlouvu o dílo mezi měs-
tem Studénka jako objednatelem a společností IN – Tech-
servis, s. r. o., jako zhotovitelem,
– udělit výjimku z  postupu dle vnitroorganizační směrni-
ce a  umožnit přímé zadání zakázky na výkon územně 
plánovací činnosti pro pořízení Změny č.  11 Územního 
plánu Studénka a schválit v souladu se stavebním záko-
nem uzavření příkazní smlouvy s osobou splňující kvalifi-
kační předpoklady pro výkon územně plánovací činnosti, 
Ing. Martinou Miklendovou, IČO: 74353128, 
– poskytnout individuální dotaci z rozpočtu města Studén-
ky pro rok 2025 žadateli: Sportovní klub Nová Horka, z. s., 
ve výši 30.000 Kč,
– přijmout účelovou neinvestiční dotaci z  rozpočtu Mo-
ravskoslezského kraje pro rok 2025 k  zabezpečení ak-
ceschopnosti Jednotky sboru dobrovolných hasičů měs-
ta Studénky kategorie JPO  II v celkové výši 198.000 Kč 
a uzavřít smlouvu o poskytnutí dotace mezi Moravskoslez-
ským krajem jako poskytovatelem a  městem Studénka 
jako příjemcem,
– upustit jednorázově od postupu stanoveného vnitroorga-
nizační směrnicí Oběh účetních dokladů a pokladní ope-
race, a to s ohledem na specifický charakter prodávané-
ho majetku (střelné zbraně kategorie  B), schválit prodej 
8 ks krátkých střelných zbraní CZ 75 D Compact a uzavřít 
kupní smlouvu mezi městem Studénka jako prodávajícím 
a společností DEFENDIA LAND, s. r. o., jako kupujícím,
– uzavřít smlouvu o bezúplatném převodu majetku (ruč-
ních radiostanic a  vícenásobného nabíječe radiostanic) 
pro potřeby Jednotky sboru dobrovolných hasičů města 
Studénky mezi Českou republikou – Krajským ředitelstvím 
policie Ústeckého kraje jako převodcem a  městem Stu-
dénka jako nabyvatelem,
– uzavřít smlouvu o  zajištění zkušebního provozu in-
formačního systému veřejné hromadné dopravy mezi 
městem Studénka jako objednatelem a  společností 
DEELSYS, s. r. o., jako provozo-
vatelem,
– schválit změny rozpočtu roz-
počtovým opatřením v  kompe-
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tenci Rady města Studénky č. RO/RMS/2025/06-07 a sta-
novit upravené závazné ukazatele hospodaření pro rok 
2025.

Rada vydala:
– dodatky závazných ukazatelů pro rok 2025 všech pří-
spěvkových organizací města.

Rada stanovila:
– celkový počet zaměstnanců města Studénky zařazených 
do Městského úřadu Studénka 69 osob (z  toho 4 osoby 
pracující v rámci veřejně prospěšných prací či společen-
sky účelných pracovních míst) s účinností od 01.07.2025,
– s účinností od 01.08.2025 plat ředitelce ZŠ Butovická.

Rada souhlasila:
– s převodem finančních prostředků z provozu do fondu 
investic SAK  Studénka, příspěvkové organizace, v  cel-
kové výši 90.000 Kč a schválila použití těchto finančních 
prostředků na financování nové konstrukce a plachty ven-
kovního posezení v areálu přírodního koupaliště v celkové 
výši 90.000 Kč,
– s  převodem finančních prostředků z  rezervního fondu 
a z provozu do fondu investic ZŠ Butovická v celkové výši 
130.000 Kč a schválila použití těchto finančních prostřed-
ků na nákup interaktivního dotykového panelu v celkové 
výši 124.509 Kč,
– s  upuštěním od vymáhání pohledávky ZŠ  Butovická 
v celkové výši 20.411,27 Kč,
– s  žádostí o  souhlas se stavbou sjezdu z  pozemku 
parc. č. 290 na pozemek parc. č. 289/1 v k. ú. Butovice 
a s umístěním dopravního zařízení – odrazového zrcadla 

na pozemku ve vlastnictví města Studénky, a to na nákla-
dy žadatele,
– s přerušením činnosti školních družin při základních ško-
lách, jejichž zřizovatelem je město Studénka, v době škol-
ních prázdnin v průběhu školního roku 2025/2026.

Rada doporučila zastupitelstvu:
– přijmout účelový finanční příspěvek na realizaci projektu 
Obnova části střechy starého zámku – IX. etapa v  rám-
ci státní finanční podpory v Havarijním programu v  roce 
2025 ve výši 300.000 Kč,
– vzít na vědomí odstoupení Mgr. Gabriely Tomšů, DiS., 
z členství v osadním výboru Nová Horka a určit p. Stani-
slava Ruska členem osadního výboru Nová Horka.

Rada vzala na vědomí:
– kontrolu plnění usnesení a  úkolů předešlých schůzí 
Rady města Studénky,
– zápis z 16. jednání dopravní komise ze dne 05.05.2025 
a souhlasila s realizací návrhů dopravní komise,
– informace o výsledcích zápisu dětí do MŠ Studénka na 
školní rok 2025/2026.

Plné znění usnesení najdete na webových stránkách měs-
ta www.mesto-studenka.cz.

Libor Slavík
starosta

INFORMACE PRO VOLIČE – PROKAZOVÁNÍ TOTOŽNOSTI A STÁTNÍHO OBČANSTVÍ ČR
V  §  19 odst.  3 zákona č.  247/1995 Sb., 
o volbách do Parlamentu České republiky 
a o změně a doplnění některých dalších 
zákonů, ve znění pozdějších předpisů, 
je stanovena povinnost voliče, aby po 
příchodu do volební místnosti proká-

zal svou totožnost a státní občanství České republiky 
platným cestovním, diplomatickým nebo služebním pasem 
České republiky anebo cestovním průkazem (dále jen 
cestovní pas) nebo platným občanským průkazem. Jinými 
doklady (např.  řidičským průkazem České republiky) pro 
účely výkonu aktivního volebního práva nelze prokázat 
totožnost ani státní občanství České republiky.

Od 1. ledna 2025 může volič po příchodu do volební míst-
nosti prokázat svou totožnost a  státní občanství České 
republiky i  digitálním stejnopisem občanského průkazu 
(tzv. eDoklad), a to prostřednictvím mobilní aplikace eDo-
klady. Upozorňujeme, že eDokladem není obraz občan-
ského průkazu zobrazený v mobilním telefonu voliče.

Totožnost a státní občanství České republiky voliče s mo-
bilní aplikací eDoklady mohou být ze strany okrskové vo-
lební komise ověřeny dvěma způsoby, a to buď mobilním 
zařízením, nebo webovou čtečkou. Při ověřování eDokla-
du je třeba dbát pokynů pověřeného člena okrskové vo-
lební komise.

Totožnost a státní občanství České republiky voliče, kte-
rý bude hlasovat v  jedné z  osmi volebních místností na 
území našeho města, budou ověřeny prostřednictvím 
mobilního zařízení s aplikací eDoklady a PC s webovou 
čtečkou. Výhodou je, že lze provádět ověření eDokladu 
i off-line a není tak závislé na internetovém připojení na 
straně voliče ani na straně ověřovatele. V této souvislosti 
upozorňujeme, že off-line ověření bude možné provést 
pouze v případě, že volič provedl poslední aktualizaci 
digitálního výpisu v posledních 48 hodinách před ově-
řením totožnosti voliče okrskovou volební komisí (stav 
aktualizace má volič zobrazený ve své mobilní aplikaci).

Neprokáže-li volič svou totožnost a  státní občanství 
České republiky, nebude mu hlasování umožněno.

Doporučujeme voličům, kteří nejsou držiteli platného ces-
tovního pasu, aby si ve svém občanském průkazu ově-
řili, zdali před konáním voleb do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu České republiky ve dnech 3. a 4.  října 
2025 nedojde k uplynutí platnosti jejich občanského 
průkazu a  případně v  dostatečném předstihu (nej-
později 30 dní před konáním voleb) požádali kterýkoliv 
obecní úřad obce s  rozšířenou působností o  vydání 
nového občanského průkazu.

Mgr. Hana Kalusová
vedoucí odboru vnitřních věcí
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INFORMACE O VOLBÁCH DO POSLANECKÉ SNĚMOVNY PARLAMENTU ČR
Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se budou 
konat v pátek 3. října 2025 od 14:00 do 22:00 hod. a v so-
botu 4. října 2025 od 8:00 do 14:00 hod.

Voličem je státní občan České republiky, který alespoň 
druhý den voleb, tj. 4. října 2025, dosáhl věku 18 let.

Volební místnosti

Číslo 
okrsku Sídlo volebního okrsku Zapisovatel/ka Telefonní spojení 

do okrsku

1. Budova ZŠ Studénka 1, 
2. května 500, 742 13 Studénka Renáta Knoppová 774 719 689

2. Klubovna hasičů, 
Nádražní 893, 742 13 Studénka Kateřina Hebelková 774 719 665

3. Budova u tenisových kurtů (letní stadion), Sjednocení 835, 
742 13 Studénka Zuzana Tomečková 774 719 658

4. Budova hasičské zbrojnice, 
Butovická 514, 742 13 Studénka Marie Chovancová 774 719 678

5. Budova ZŠ Sjednocení,
Sjednocení 650, 742 13 Studénka Pavlína Šebíková 774 719 621

6. Budova domu s byty zvláštního určení,
Budovatelská 779, 742 13 Studénka Vojtěch Kalus 774 719 617

7. Budova Městského úřadu Studénka, 
nám. Republiky 762, 742 13 Studénka Jarmila Kyjovská 774 719 687

8. Budova nové pokladny zámku v Nové Horce čp. 22, 742 13 
Studénka Dagmar Šmiřáková 774 719 615

Změna volební místnosti v Nové Horce
Informujeme voliče s trvalým pobytem v Nové Horce, že do-
jde k přestěhování volební místnosti z klubovny SK Nová 
Horka do prostor tzv. nové pokladny zámku v Nové Horce 
čp. 22. Věříme, že tato změna přispěje k lepší dostupnosti 
volební místnosti a také k důstojnosti a pohodlí pro všech-
ny voliče.

Seznam voličů 
Do seznamu voličů je možno nahlédnout v kanceláři č. 14 
v přízemí budovy městského úřadu (Ing. Veronika Dyba-
lová). Každý volič je oprávněn si za svou osobu v provoz-
ní době městského úřadu ověřit, zda je v seznamu voličů 
zapsán, může požadovat doplnění údajů nebo provedení 
oprav, a to do středy 1. října 2025 do 16:00 hod.

Voličské průkazy
Voličský průkaz je vhodné vyřídit zejména v  případech, 
kdy volič neví, kde se  přesně ve dnech voleb bude na-
cházet (např. při předpokládané hospitalizaci v nemocnici 
nebo jiném zdravotnickém zařízení, při neplánované i plá-
nované dovolené apod.). S voličským průkazem pak může 
volit v jakékoliv volební místnosti na území České republi-
ky, popř. ve zvláštním volebním okrsku na zastupitelském 
nebo konzulárním úřadě České republiky v  zahraničí. 
Volič může požádat o  vydání voličského průkazu ode 
dne vyhlášení voleb (tj. od 14. května 2025):
•	 podáním žádosti v  listinné podobě, opatřené 

úředně ověřeným podpisem voliče‚
•	 podáním žádosti v elektronické podobě, zaslané 

prostřednictvím datové schránky,

•	 osobně u příslušného městského úřadu.

Podání v písemné nebo elektronické podobě musí být do-
ručeno příslušnému městskému úřadu nejpozději 7 dnů 
přede dnem voleb (tj. do 26. září 2025).

Osobně lze požádat o vydání voličského průkazu do oka-
mžiku uzavření seznamu voličů (tj. do 1. října 2025 do 
16:00 hod.).
Městský úřad nejdříve 15 dnů přede dnem voleb (tj. 18. září 
2025) předá voličský průkaz osobně voliči nebo osobě, 
která se prokáže plnou mocí s ověřeným podpisem voliče 
žádajícího o  vydání voličského průkazu, anebo jej voliči 
zašle.

Bližší informace: Ing.  Veronika Dybalová (tel.  č.: 
556 414 356, e-mail: dybalova@mesto-studenka.cz).

Hlasování
Prokázání totožnosti a státního občanství
Volič po příchodu do volební místnosti prokáže okrsko-
vé volební komisi svou totožnost a  státní občanství  ČR 
platným občanským průkazem nebo platným cestovním, 
diplomatickým nebo služebním pasem  ČR anebo 
cestovním průkazem. Voliči, který tak neučiní, nebude hla-
sování umožněno. Je tedy nezbytné, aby volič měl u sebe 
potřebný platný doklad.
Volič, který se dostaví do volební místnosti s  voličským 
průkazem, je povinen tento průkaz odevzdat okrskové vo-
lební komisi; ta jej přiloží k výpisu ze zvláštního seznamu 
voličů. Voličský průkaz opravňuje k zápisu do výpisu ze 
zvláštního seznamu voličů ve dnech voleb v jakémkoli vo-
lebním okrsku na území ČR, popřípadě zvláštním voleb-
ním okrsku vytvořeném při zastupitelském nebo konzulár-
ním úřadě ČR.
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Po záznamu ve výpisu ze stálého nebo zvláštního sezna-
mu voličů obdrží volič od okrskové volební komise prázd-
nou úřední obálku opatřenou úředním razítkem měst-
ského úřadu, magistrátu, úřadu městského obvodu nebo 
městské části. Volič, který hlasuje s voličským průkazem, 
obdrží zároveň hlasovací lístky pro volební kraj, v němž se 
volební okrsek nachází.

Umožnění volby mimo volební místnost
Volič může ze závažných (zejména zdravotních) důvo-
dů požádat městský úřad (kancelář č.  14, Ing.  Veronika 
Dybalová, tel. č.: 556 414 356, e-mail: dybalova@mesto-
-studenka.cz) v  pracovní době nebo přímo ve dnech 
voleb okrskovou volební komisi o  to, aby mohl hlasovat 
mimo volební místnost, avšak pouze v územním obvodu 
volebního okrsku, pro který byla okrsková volební 
komise zřízena.

Hlasovací lístky
Hlasovací lístek se tiskne samostatně pro každou politic-
kou stranu, politické hnutí a koalici. Hlasovací lístky budou 
doručeny voličům prostřednictvím zapisovatelek přímo 
na adresu trvalého pobytu, a  to do úterý 30. září 2025. 
V případě, že dojde k jejich poškození nebo ztrátě anebo 
volič zjistí, že nemá k dispozici všechny hlasovací lístky, 
je možné požádat ve volební místnosti okrskovou volební 
komisi o vydání nové kompletní sady hlasovacích lístků.

Výběr hlasovacího lístku
Po obdržení úřední obálky, případně hlasovacích lístků, 
vstoupí volič do prostoru určeného k úpravě hlasovacích 
lístků. V případě, že se volič neodebere do tohoto prosto-
ru, nebude mu hlasování umožněno. V prostoru určeném 
pro úpravu hlasovacích lístků volič vloží do úřední obálky 
jeden hlasovací lístek té politické strany, politického hnutí 
či koalice, pro niž se rozhodl hlasovat. Zároveň může volič 
na hlasovacím lístku zakroužkováním pořadového čísla 

nejvýš u  4  kandidátů uvedených na témže hlasovacím 
lístku vyznačit, kterému z kandidátů dává přednost. Jiné 
písemné úpravy hlasovacího lístku nemají na posuzování 
hlasovacího lístku vliv.

Způsob hlasování
Po opuštění prostoru určeného pro vložení hlasovacího 
lístku do úřední obálky vloží volič tuto úřední obálku s hla-
sovacím lístkem před okrskovou volební komisí do voleb-
ní schránky. Každý volič hlasuje osobně, zastoupení není 
přípustné. S voličem, který nemůže sám vybrat hlasovací 
lístek pro zdravotní postižení nebo z  jiných důvodů, ne-
může číst nebo psát, může být v  prostoru určeném pro 
vložení hlasovacího lístku do úřední obálky přítomen jiný 
volič, nikoliv však člen okrskové volební komise a voličem 
vybraný hlasovací lístek za něho vložit do úřední obálky, 
a popřípadě i úřední obálku vložit do volební schránky.

Oznámení o době a místě konání voleb
Bližší podrobnosti o době konání voleb, jednotlivých vo-
lebních místnostech a o povinnosti voliče prokázat svou 
totožnost a  státní občanství České republiky nalezne-
te v Oznámení o době a místě konání voleb, které bude 
nejpozději od 18. září 2025 zveřejněno na úřední desce, 
webových stránkách města Studénky a  na veřejně pří-
stupných místech v jednotlivých volebních okrscích.

Další informace – viz webové stránky Ministerstva vni-
tra:
https://mv.gov.cz/volby/clanek/volby-do-poslanecke-sne-
movny-parlamentu-ceske-republiky-2025.aspx

Mgr. Hana Kalusová
vedoucí odboru vnitřních věcí

KOMUNITNÍ PLÁNOVÁNÍ NA DNI MĚSTA STUDÉNKY
Letošní sobotní Den města Studénky se nesl ve 
znamení krásného počasí a  příjemné atmosféry. 
Součástí doprovodného programu byl i stánek ko-
munitního plánování města, u  kterého jsme vás 

oslovovali s  prosbou o  vyplnění dotazníku spokojenosti 
se sociálními službami ve Studénce. Sociální pracovnice 
městského úřadu předávaly zájemcům informace o mož-
nostech využívání sociálních služeb v našem městě a roz-
dávaly všem, kdo se zapojil vyplněním dotazníku, jako po-
zornost drobné dárečky s  logem komunitního plánování. 
Mysleli jsme i na děti, které si vyzkoušely naši zábavnou 
hru a jako odměnu dostaly také dáreček.

Velmi si vážíme každého, kdo se u stánku zastavil a do-
tazník vyplnil. Zpětná vazba od vás, občanů, je pro nás 
důležitým nástrojem při plánování a rozvoji sociálních slu-
žeb, které by měly odpovídat skutečným potřebám lidí ve 
městě. Výsledky dotazníkového šetření budou součástí 
nového 6. střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb 
a souvisejících aktivit města Studénky. Již druhým rokem 
jsme se rozdělili o místo ve stánku se zástupci místní so-
ciální služby Charita Studénka, která zajišťovala všem 
zájemcům o vlastní zdraví měření krevního tlaku a měření 
cukru v krvi.

Poděkování patří členům pracovních skupin, kteří se vším 
pomáhali. Pokud jste nás na dni města nezastihli, máte 
možnost dotazník vyplnit elektronicky. Najdete ho na 
odkazu: 
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdC8HfFA-
EmDd4mSIdbd0lCbCfAcIQFyinXxxPAxwY3ZhG1BYA/
viewform?usp=sharing&ouid=103110575589970683194

Dotazník lze otevřít i přes tento QR kód:

Pokud dáváte přednost papíro-
vé formě, je dotazník pro vás 
k  dispozici v  informačním cent-
ru Městského úřadu Studénka od 
01.07.2025 do konce roku 2025.

Děkujeme všem občanům za 
aktivní účast a  těšíme se na další 
spolupráci.

Bc. Kamila Strýčková
sociální pracovnice odboru školství, kultury a sociálních 
věcí
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REVOLUTION TRAIN VE STUDÉNCE
Ve Studénce v prostoru vlakového nádraží byl dne 8. dub-
na přistaven protidrogový vlak REVOLUTION TRAIN. 
Tento interaktivní vzdělávací projekt Nadačního fondu 
NOVÉ ČESKO je zaměřen na primární prevenci, jejímž 
cílem je snaha chránit děti a mládež před vlivy závislostí. 
Mobilní vlaková souprava nabízí jedinečné prostředí pro 
interaktivní vzdělávání. Cílem je zapůsobit na návštěvníka 
vlaku a pozitivně ovlivnit jeho pohled na prevenci závis-
lostního chování. Program výchovně-vzdělávacího bloku 
je primárně určen dětem a mládeži ve věku od 12 do 17 let.

Do protidrogového vlaku zavítali v hojném počtu žáci ze 
všech škol na území města i  z okolí. Po zhlédnutí celé-
ho programu včetně aktivní komunikace a  spolupráce 
s lektorem, který prováděl jednotlivé skupiny a diskutoval 
s  účastníky o  jednotlivých úsecích děje, vyplňovali žáci 
i  pedagogové zpětnou vazbu. Jejich odpovědi Nadační 
fond NOVÉ ČESKO vyhodnotil a zpracoval do komplexní 
zprávy, a  to samostatně za žáky a samostatně za peda-
gogy.

Výběr výsledků sběru dat – dospělí
Dotazník vyplnilo 27 pedagogů, metodiků prevence a dal-
ších odborníků. Z odpovědí jednoznačně vyplývá, že z po-
hledu pedagogů program žáky zaujal a aktivně se do něj 
zapojili. Jsou rovněž přesvědčeni o tom, že návštěva RE-
VOLUTION TRAIN žáky motivovala ke změně chování, 
postojů a hodnot.

Unikátní prostředí vlaku nabízí možnost okamžité nefor-
mální diskuse s vrstevníky, učitelem a odborníkem. Tako-
vá debata je díky neobvyklému prostředí a  velmi silným 
vjemům živější, otevřenější a upřímnější než při klasické 
přednášce na půdě školy. Z těchto důvodů se stává ten-
to program zážitkovým a zároveň atraktivním způsobem 
vzdělávání v  důležitých oblastech, jakými jsou drogová 
i nedrogová závislost, stejně jako řada dalších patologic-
kých jevů.

Město Studénka uhradilo nejvyšší podíl ceny akce Nadač-
ního fondu NOVÉ ČESKO REVOLUTION TRAIN. Finanč-
ně se spolupodílelo i město Bílovec, které vyslalo na akci 
žáky bíloveckých škol.

Výsledek sběru dat – žáci
Sběr dat probíhal přímo v prostorách vlaku v rámci interak-
tivního programu primární prevence. Po příchodu do vlaku 
byli účastníci informováni o průběhu programu a obdrželi 
anonymní dotazníky. Při vyplňování dotazníků byli motivo-

váni k pravdivým odpovědím s tím, že odpovědi uvedené 
v dotazníku budou statisticky zpracovány.

Celkem bylo odevzdáno 251 analyzovatelných dotazníků. 
Většina respondentů – konkrétně 192 (76,49 %) – byla ve 
věku 14, 15 a 13 let. Průměrný věk byl tedy 13,77 let.

Dotazník vyplnilo celkem 122 dívek (48,61 %) a 125 chlap-
ců (49,80 %), 4 respondenti (1,59 %) neuvedli pohlaví.

Dílčí závěry byly zpracovány do souhrnného komen-
táře

PhDr. Olga Svobodová
vedoucí odboru školství, kultury a sociálních věcí
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JAK SI POŽÁDAT O ZASLÁNÍ LISTINNÉHO VALORIZAČNÍHO OZNÁMENÍ 
O VÝŠI DŮCHODU V LEDNU 2026?
Pokud si přejete dostat informace o zvýšení svého důchodu v roce 2026 v listinné podobě, můžete si do 30. září 2025 
zažádat o zaslání valorizačního oznámení poštou.

Více informací a tiskopis Žádost o zasílání oznámení o zvýšení důchodu v listinné podobě obdržíte v době úředních 
hodin u sociálních pracovnic Městského úřadu Studénka, kancelář č. 11 Mgr. Jarmila Kyjovská (tel. č.: 556 414 364) 
a kancelář č. 19 Bc. Kamila Strýčková (tel. č.: 556 414 319).

Náklady na poštovné budou u klientů narozených od roku 1955 odečteny z první valorizované splátky důchodu.

Mgr. Jarmila Kyjovská
sociální pracovnice odboru školství, kultury a sociálních věcí

DÁVKA STÁTNÍ SOCIÁLNÍ POMOCI – SUPERDÁVKA OD 01.10.2025
Nová dávka státní sociální pomoci – tzv.  superdávka – 
spojí:
•	 příspěvek na bydlení,
•	 přídavek na dítě,
•	 příspěvek na živobytí,
•	 doplatek na bydlení.

V systému dávek státní sociální pomoci a hmotné nouze 
zůstane:
•	 rodičovský příspěvek,
•	 porodné,
•	 pohřebné,
•	 mimořádná okamžitá pomoc.

Příjemcům současných dávek odešle Úřad práce ČR 
nejpozději v měsíci září 2025 dopis, ve kterém budou 
uvedené informace o převodu současných dávek na no-
vou dávku státní sociální pomoci. Součástí dopisu by měly 
být termíny, do kdy je potřeba podat žádost o novou dávku 
státní sociální pomoci, kterou tvoří 4 složky:
•	 složka na bydlení,
•	 složka na živobytí,
•	 bonus na dítě,
•	 pracovní bonus.

Nárok může vzniknout jen na jednu složku nebo až na 
všechny čtyři složky. Nárok na pracovní bonus nemůže 
vzniknout samostatně. Je podmíněný tím, že alespoň jed-
na z ostatních tří složek dávky musí být vyšší než 0 Kč.

O dávku bude možné požádat elektronicky prostřednic-
tvím aplikace JENDA. K přístupu do aplikace je nutné, 
aby měl žadatel některou z  forem elektronické identity 
(bankovní identita, NIA ID, Mobilní klíč eGovernment, ob-
čanský průkaz s  aktivovaným kontaktním elektronickým 
čipem). Druhou možností bude podat žádost formou 
tzv.  asistovaného podání. To znamená, že žadatel se 
osobně dostaví na kontaktní pracoviště Úřadu práce ČR 
nebo na kontaktní místo na vybraných pobočkách České 
pošty (kontaktní místa jsou uvedena na www.ceskaposta.
cz) a tamní zaměstnanci s žadatelem žádost v elektronic-
kém sytému vyplní. K asistovanému podání žadatel ne-
potřebuje mít elektronickou identitu.

Nově se bude zjišťovat příjem všech posuzovaných osob 
za kalendářní měsíc, který předchází kalendářnímu měsí-

ci, v němž byla žádost podaná. U všech členů domácnosti 
bude zjišťován majetkový test.

Úřad práce ČR nově bude veškeré dokumenty doručovat 
v tomto pořadí:
•	 do datové schránky; pokud ji občan nemá, tak
•	 do informačního systému o dávce JENDA (o doručení 

do systému bude současně posláno oznámení formou 
SMS nebo na e-mail); pokud žadatel doručování do 
systému vyloučil, pak

•	 písemně poštou; takto se ale budou doručovat pouze 
výzvy ke splnění určité povinnosti nebo jiné písemnos-
ti, které jsou v  neprospěch adresáta; tedy poštou se 
doručovat nebudou např. rozhodnutí o přiznání dávky 
nebo oznámení o změně její výše.

Na co si dát pozor
Při všech způsobech doručování platí tzv. fikce doručení. 
To znamená, že pokud si adresát doručený dokument ne-
vyzvedne/nepřečte do 10 dnů od doručení, pak se doku-
ment považuje za doručený a začne běžet lhůta pro splně-
ní výzvy, a to bez ohledu na to, zda si adresát dokument 
fyzicky převzal, nebo ne.

Mgr. Jarmila Kyjovská
Bc. Kamila Strýčková
sociální pracovnice, odbor školství, kultury a sociálních 
věcí
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CHARITATIVNĚ EKOLOGICKÝ SBĚR TEXTILU A BOT
Vážení spoluobčané,

rádi bychom vás informovali o spolupráci města Studénky 
a společnosti Dimatex, která zajišťuje charitativně ekolo-
gický sběr textilu a bot. Zároveň průběžně renovuje stáva-
jící síť nádob na textil. Ke spolupráci ve sběru textilu jsme 
si vybrali právě tuto společnost z důvodu spolehlivosti při 
obsluhování a svozu nádob na textil.

Devět sběrných kontejnerů společnosti Dimatex umístě-
ných na území města Studénky (informace o  rozmístění 
kontejnerů jsou uvedeny v brožurce Kam s odpadem) je 
určeno k druhotnému využití textilních materiálů s pozitiv-
ním vlivem na životní prostředí.

Co patří do sběrného kontejneru:
Čistý a suchý textil (veškeré oděvy, bytový textil – záclony, 
závěsy, povlečení, potahy, ubrusy a deky) zabalený v za-
vázaných (zauzlovaných) igelitových pytlích/taškách, dále 
také spárované (svázané) nositelné boty a hračky.

Co nepatří do sběrného kontejneru:
Znečištěný nebo mokrý textil, matrace, molitan, koberce, 
tašky, ústřižky látek, netextilní materiály, komunální od-
pad, elektrospotřebiče.

Z odpadové části textilu Dimatex vyrábí textilní kompozit 
Retextil – profily a městský mobiliář (lavičky, kryty na kon-
tejnerová stání, plotovky, kompostéry a další). Tento ma-
teriál kombinuje vlastnosti dřeva a plastu – je neabsorpční 
(odolný proti vlhkosti, vodě a  nízkým teplotám), odolný 
(o  40  % mechanicky odolnější než srovnatelné plasty), 
recyklovatelný (z 95 % složen z recyklovaného materiálu 
– textil a LDPE fólie). Město Studénka postupně v rámci 
obnovy laviček již používá tento materiál místo dřevěných 
sedáků.

Jiří Švagera
místostarosta

STŘÍPKY Z ČINNOSTI MĚSTSKÉ POLICIE – ČERVEN, ČERVENEC 2025
Dne 7. června v nočních hodinách přijali strážníci žádost 
o asistenci od Obvodního oddělení Policie ČR Studénka 
při zákroku týkajícím se podezření z domácího násilí v jed-
nom z bytů v centru města. Po příjezdu na místo již byla 
přítomna zdravotnická záchranná služba, která ošetřovala 
ženu s poraněním obličeje. Hlídky následně zajistily jejího 
manžela, který se k činu doznal. V bytě se nacházely také 
dvě malé děti, které byly předány do péče rodinného pří-
buzného.

Strážníci městské policie byli informováni o případu, kdy 
se jeden z místních seniorů stal pravděpodobně obětí po-
domních prodejců nabízejících předražené služby. Podle 
oznámení mělo k události dojít v období od 2. do 6. června. 
Důchodce byl bez předchozího objednání navštíven 
zástupci neznámé společnosti, kteří nabízeli „servisní kon-
trolu“ vstupních dveří a  zámků. Během návštěvy údajně 
doporučili jejich výměnu za nové, „bezpečnější“ typy, a to 
za cenu kolem 5–6 tisíc korun. Senior s výměnou souhla-

sil, služba byla provedena a  zaplacena. Oznamovatelka 
případu nepožadovala další řešení, chtěla však upozornit 
na tyto nekalé praktiky. O události byla rovněž informová-
na Policie ČR. Městská policie následně informovala i pra-
covníky místní charity, kteří se starají o  seniory, aby na 
podobné jednání své klienty upozorňovali.

Městská policie varuje všechny občany, zejména seniory:
– Nepouštějte do svých domovů cizí osoby, pokud si pře-
dem neověříte jejich totožnost a důvod návštěvy.
– Nepodepisujte žádné smlouvy ani neplaťte za služby, 
které jste si předem neobjednali.
– V případě pochybností se obraťte na své příbuzné, sou-
sedy nebo přímo na městskou policii.
– Pamatujte: Podomní prodejci často využívají důvěřivosti 
a nabídky „rychlé pomoci“.
– Chcete-li předejít podobným podvodům, mějte se na po-
zoru a  o  jakémkoli podezřelém jednání ihned informujte 
městskou policii.
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V podvečer na nádraží ve Studénce došlo k nebezpečné 
situaci. Silně podnapilý muž spadl z nástupiště pod sto-
jící vlak, zranil se a nebyl schopen samostatného pohy-
bu. Událost oznámil městské policii řidič taxislužby, kte-
rý byl svědkem incidentu. Hlídka ihned vyrazila na místo 
se zapnutými výstražnými majáky. Po příjezdu nalezli 
strážníci muže, který se sice dokázal dostat zpět na ná-
stupiště, ale nebyl schopen vstát. Strážníci u něj proved-
li orientační dechovou zkoušku s výsledkem 2,4 promile 
alkoholu v dechu. Muž měl tržnou ránu na hlavě a pora-
něné koleno, proto byla na místo přivolána zdravotnická 
záchranná služba. Strážníci společně se záchranáři muže 
převedli do sanitního vozu, odkud byl následně převezen 
do nemocnice v Novém Jičíně.

V nočních hodinách přijala hlídka městské policie oznáme-
ní od obyvatelky jednoho z bytových domů, že jí ze stropu 
teče voda. Klepání na dveře souseda nad ní však nepo-
máhalo – nikdo neotvíral. Na místo dorazila městská poli-
cie společně s hlídkou Policie ČR. Po rychlém šetření byla 
přivolána jednotka hasičů a  kontaktován správce domu, 
který se pokusil uzavřít hlavní přívod vody. Neúspěšně. 
Nezbylo tedy nic jiného než vykopnout dveře bytu. Za nimi 
čekalo překvapení, v  koupelně ležel ve vaně podnapilý 
majitel bytu. Voda tekla všude, jen ne tam, kam měla – ko-
houtek byl otočený mimo vanu a voda po celou dobu tekla 
přímo na zem a pochopitelně i do bytů pod ním. Celkem 
tak „osvěžil“ hned několik domácností. Muž byl probuzen 
a dechovou zkouškou u něj bylo naměřeno 2,7 promile. 
A reakce viníka? O škodu způsobenou sousedům se příliš 
nezajímal, zato neustále opakoval, že si bude stěžovat na 
policisty a strážníky za vykopnuté dveře.

Jeden všední večer ve Studénce začal jako nevinné 
dobrodružství tří nezletilých chlapců, ale rychle se 
proměnil v  příběh, který skončil zásahem státní a měst-
ské policie v balistických vestách. Jeden z chlapců zavolal 
policii s  tím, že utekl z  bytu neznámého muže, kam byl 
spolu se dvěma kamarády pozván. Podle jeho výpovědi 
je na náměstí oslovil asi čtyřicetiletý muž, který jim nabí-
dl whisky, a následně i pozvání k sobě domů. Zvědavost 
zvítězila nad zdravým rozumem a chlapci pozvání přijali. 
V bytě jim muž skutečně nalil alkohol, přestože věděl, že 
jsou nezletilí. Když se večer rozjel, přišel okamžik, který 
změnil legraci v  drama – muž vytáhl pistoli a  začal s  ní 
v opilosti mávat. Jeden z  chlapců využil příležitosti, ute-
kl z bytu a zavolal policii. Na místo dorazily hlídky měst-
ské policie a Policie ČR, před vstupem do bytu si oblékly 
balistické vesty. Uvnitř našly silně opilého muže se zbraní 
na stole. Naštěstí se ukázalo, že jde pouze o plynovou pis-
toli. Dva chlapci byli okamžitě vyvedeni do bezpečí, podro-
beni dechové zkoušce a následně předáni rodičům. Další 
vyšetřování případu si převzala státní policie. Muž teď čelí 
podezření z podávání alkoholu mladistvým.

Na konci června krátce před osmou hodinou ranní si hlíd-
ka městské policie při rutinní obchůzce všimla něčeho, co 
na náměstí rozhodně nebývá: kempingového stanu přímo 
mezi lavičkami a  odpadkovým košem. Strážníci k  němu 
přistoupili, zatřásli jím a jeden z nich zavolal: „Městská po-
licie! Vstávat!“. Uvnitř stanu se něco začalo vrtět a vzápětí 
se zip stanu pomalu rozepnul a ven vykoukla ospalá hlava 

muže asijské národnosti. Strážníci si vyměnili nechápavý 
pohled. Muž si promnul oči a něco zamumlal – bohužel 
v  jazyce, který nikdo na náměstí neovládal. A  tak zača-
lo jedno z  nejzábavnějších pantomimických představení 
v podání strážníků:
– Strážník ukazuje na stan a dělá rukama „balit, balit“.
– Cestovatel zvedá palec, směje se a ukazuje na své kolo, 
které měl uvnitř.
– Druhý strážník zvedá obočí, napodobuje spánek a uka-
zuje směrem „mimo náměstí“.
– Cestovatel opět palec nahoru, kývání hlavy – a začíná 
balit.
Nakonec se ukázalo, že jde o dobrodruha z Tchaj-wanu, 
který už několik let cestuje po světě na kole a přespává 
všude tam, kde se mu zamane – tentokrát ale zvolil jako 
„kemp“ centrum města. Po pár minutách bylo vše sbaleno, 
cestovatel nasedl na své kolo a pokračoval ve své nikdy 
nekončící cestě. A strážníci si oddechli, že muž necestuje 
v karavanu.

Jedno prázdninové dopoledne ve Studénce nahlásilo ve-
dení města strážníkům, že v jednom z prázdných uzamče-
ných městských bytů, vyklizeném po nedávno zesnulém 
nájemci, se údajně zdržuje neznámá osoba. Po příjezdu 
na místo strážníci zjistili, že byt je vypáčený a zámek vy-
lomený. Uvnitř se nacházela spousta elektroniky, několik 
jízdních kol, ale žádný oficiální nájemce. Sousedé jen krčili 
rameny, ale potvrdili, že už nějakou dobu tu „někdo“ byd-
lí. Na místo dorazila i státní policie. V bytě byla pořízena 
fotodokumentace, a dokonce se potvrdilo, že jedno z kol 
pochází z  nedávno nahlášené krádeže. Policisté si kolo 
odvezli na služebnu a město mezitím zajistilo byt novými 
zámky. A pak přišel zvrat, který by nevymyslel ani scéná-
rista komedií. O pár hodin později se ozval muž, který si 
stěžoval, že se mu někdo „vloupal do bytu“. Adresu sdělil 
bez váhání – byl to právě ten byt, který policie i strážníci 
před pár hodinami zajistili! Dotaz na město potvrdil stráž-
níkům to, co už tušili: muž rozhodně žádným nájemcem 
bytu nebyl. Proto se s ním i s policií domluvili, že se sejdou 
na uvedené adrese, kde se byt nachází. Když se muž do-
stavil na místo setkání, byl okamžitě převezen na služeb-
nu k podání vysvětlení. A  že bylo co vysvětlovat. Takže 
shrnutí: neoprávněný squatter, který si do cizího bytu 
nanosil kradené věci, nakonec sám zavolal policii, aby mu 
„pomohla“. Možná drzost, možná smysl pro humor, nebo 
neuvěřitelná hloupost – každopádně policie měla ten den 
opravdu usnadněnou práci.

V  polovině července odpoledne přijala městská policie 
anonymní oznámení o porouchaném traktoru, který uvízl 
těsně před železničním přejezdem u nádraží ve Studénce. 
Po příjezdu na místo hlídka skutečně našla traktor a jeho 
řidiče, který se snažil závadu odstranit. Situace si rozhod-
ně žádala dohled. Strážníci proto po dobu přibližně deseti 
minut řídili dopravu a dbali na to, aby provoz přes přejezd 
probíhal bezpečně. Nakonec se řidiči podařilo stroj opravit 
a traktor odjel po vlastní ose. Celá událost se tak obešla 
bez komplikací – jen s trochou neplánovaného čekání pro 
řidiče ostatních vozidel.

Jakub Urbánek
zástupce velitele Městské policie Studénka



13

městský úřadzáří 2025
VÝSLEDKY FYZICKÉ ANALÝZY SMĚSNÉHO KOMUNÁLNÍHO ODPADU VE STUDÉNCE ANEB JAK JSME NA TOM S ODPADEM?

V pátek 13. června proběhla v našem městě fyzická ana-
lýza směsného komunálního odpadu (SKO). Analýzu 
provedla společnost AZ  ENVI,  s.  r.  o., ve spolupráci se 
společností JRK Česká republika, s. r. o., a městem Stu-
dénka. Cílem bylo zjistit, co opravdu házíme do černých 
popelnic (do SKO), jaké složky v nich převažují a co by šlo 
ještě vytřídit, aby se do směsného odpadu dostávalo co 
nejméně vytříditelných složek.

Součástí akce byla také ukázka třídění pro děti z místních 
škol, aby se již odmalička učily a aby věděly, proč je třídění 
důležité.

Celkem bylo analyzováno 1 018 kg odpadu, a  to zvlášť 
z rodinné a sídlištní zástavby.

Co jsme ve směsném odpadu našli?
Směsný komunální odpad by měl obsahovat pouze nevy-
užitelné zbytky (např. hygienické potřeby, znečištěné oba-
ly apod.). Realita ale ukázala, že v popelnicích končí velké 
množství složek, které lze třídit.

Složení SKO – sídlištní zástavba
Ve vzorcích ze sídlištní zástavby byl podíl nevyužitelného 
odpadu (SKO) 45 %, zbytek (tedy 55 %) tvořil odpad, který 
mohl být vytříděn. Nejčastěji se v něm vyskytoval:
•	 Biologicky rozložitelný odpad (24  %): kuchyňské 

zbytky, ovoce, zelenina nebo zahradní odpad
•	 Plasty (9 %): PET lahve, fólie, nápojové kartony, plas-

tové obaly
•	 Papír (5 %): tiskopisy, krabice
•	 Sklo (6,5 %)
•	 Textil (5 %)
Ve směsném odpadu (SKO) byly objeveny také nápojové 
kartony, kovy nebo elektroodpad.

    

Třídění v sídlištní zástavbě – v grafu podíl vytříditel-
ných složek v SKO:

Složení SKO – rodinná zástavba
Naopak u rodinných domů byl podíl směsného nevyužitel-
ného odpadu vyšší, až 76 %, a podíl využitelných složek 
byl nižší (24 %). I přesto zde byly nalezeny:
•	 Biologicky rozložitelný odpad (7,5 %): zahradní od-

pad, zbytky potravin
•	 Plasty (3,6 %)
•	 Papír (1,9 %)
•	 Sklo (2,5 %)
•	 Textil (4 %)

Ve směsném odpadu rodinných domů se často objevuje 
také gastroodpad, tedy potraviny, které by mohly být vy-
užity například jako krmivo pro zvířata. Tento typ odpadu 
svědčí i o plýtvání potravinami.

      

Třídění v  rodinné zástavbě – v grafu podíl vytříditel-
ných složek v SKO:

📸 Na fotografii je vidět množství kompostovatelného odpadu, například zbytky ze-
leniny a ovoce, které mohly skončit v hnědých nádobách na bioodpad

📸 V sídlištní zástavbě se objevuje i živnostenský odpad

📸 Fotografie níže ukazují, že i zde se ve směsném odpadu nacházely PET lahve 
a další komodity odpadu, které je možné snadno vytřídit
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Podíl vytříditelných složek v SKO v sídlištní vs. rodin-
né zástavbě v grafech:

Z výše uvedeného grafu je zřetelné, že v rodinné zástavbě 
se vytřídilo dvojnásobné procentuální množství SKO než 
v sídlištní zástavbě. Obyvatelé rodinných domů lépe třídí 
odpad.

Tento graf říká, že procentuální množství textilního odpa-
du v analyzovaných vzorcích bylo téměř stejné u sídlištní 
i rodinné zástavby. Ostatní vytříditelné komodity ve vzorku 
SKO svezeného ze sídlištní zástavby tvořily procentuálně 
dvojnásobné množství než v rodinné zástavbě. Zejména 
BRKO, papír, plast, sklo, kovy.

Na co se zaměřit?
Výsledky analýzy ukazují, že stále existuje velký prostor 
ke zlepšení. Hlavní rezervy máme v třídění:
•	 biologicky rozložitelného komunálního odpadu BRKO 

– doporučujeme více využívat hnědé nádoby na biood-
pad a domácí kompostéry. Prosíme třídit bezobalo-
vě a  bez přítomnosti dalších složek odpadu, ten-
to odpad je tvořen pouze biologickým odpadem 
rostlinného původu a  putuje do kompostárny ke 
zkompostování. Gastroodpad (kuchyňský, vařený 
a  živočišného původu) zatím netřídíme, je složkou 
směsného komunálního odpadu nebo využitelný ke 
zkrmení. Gastroodpad nepatří do nádob určených 
pro odkládání BRKO.

•	 plastů – správně třídit fólie, sáčky a kartonové obaly.
•	 papíru – házet do modrých kontejnerů i drobné papí-

rové obaly.
•	 skla – vhazovat do zelených kontejnerů.
Další velkou výzvou je textil, který se často vyhazuje do 
směsného odpadu. Do kontejnerů na textil patří nejen 
nepoškozené oblečení, ale i  staré a  již nepoužitelné 
textilní výrobky, pokud nejsou znečištěné.

Proč je třídění důležité?
Tříděním odpadu šetříme nejen životní prostředí, ale také 
městský rozpočet. Díky lepšímu třídění lze snížit množ-
ství odpadu ukládaného na skládku, čímž klesají náklady 
na svoz a likvidaci. Navíc Česká republika má povinnost 
do roku 2025 recyklovat minimálně 55 % komunálního od-
padu. Každý občan tak svým dílem přispívá k  dosažení 
tohoto cíle.

Co z fyzické analýzy SKO vyplývá?
Výsledky ukázaly, že město Studénka má potenciál výraz-
ně zvýšit míru třídění. Stačí více využívat dostupné kontej-
nery, přistavené nádoby na třídění a sběrná místa (sběrný 
dvůr, kompostárnu).

Třiďme odpad společně a buďme příkladem pro ostat-
ní města!

Jiří Švagera
místostarosta

škola

TURISTICKÉ SOUSTŘEDĚNÍ
Celoroční práci turistického kroužku zakončujeme již 
tradičně třídenním turistickým soustředěním. To letošní 
se konalo pro nás v  oblíbeném rekreačním zařízení 
Spálovský mlýn v Klokočůvku ve dnech 20. až 22. června.

A že to byly parádní dny! Počasí jak vymalované, ubytování 
skvělé, děti perfektní. Co více si přát? Program, který 
jsme si naplánovali, jsme tak splnili do puntíku. Hráli jsme 
spoustu her, včetně oblíbené Hajzl báby, opékali buřtíky, 
soutěžili v  tábornických dovednostech, hledali poklad, 
zvládli strašidelnou noční stezku odvahy, během vycházek 
po překrásném okolí přebrodili Odru, s nadšením se v ní 
vykoupali a  pozorovali pstruhy, račí rodinku i  vzácného 
piskoře pruhovaného.

Děti se s  nadšením zapojovaly do všech aktivit 
a troufáme si říct, že si třídeňák opravdu užily a odvezly 
si nezapomenutelné zážitky. A  nejen ty. Díky mnohým 
rodičům a firmě MSV Metal, a. s., i spoustu milých dárků.

Věříme, že turistika a pobyt v přírodě se stanou krásnou 
součástí života přítomných dětí, stejně jako mnohých již 
bývalých žáků naší školy, kteří se turistického soustředění 
zúčastnili s námi. A moc nás to potěšilo.

Mgr. Alena Mičkalová a Tomáš Čech
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Za nás, dospělé, turistické soustředění dopadlo úžasně. 
A názory dětí? Posuďte sami…

„Tento turisťák byl fakt super. Byli jsme na ‚indiánce‘, hráli 
jsme hry ve skupinách a měli jsme i  čas si odpočinout.” 
(Evelínka Klegová, 3. třída)

„Ukázalo se, že třídeňák nikdy neselže. Alespoň já na 
některé chvíle nikdy nezapomenu.” (Lucka Pustková, 5. 
třída)

„Můj první třídeňák a bylo fakt super. Díky!” (Adam Vrbica, 
6. třída)

„Turisťák nikdy nezklame! A  mám tu bezva kamarády.” 
(Nikol Čechová, 6. třída)

„Na turistickém soustředění se mi líbilo vše, ale nejlepší 
byla stezka odvahy. Mrzí mne, že tu nejsme déle.” 
(Dominika Vorlická, 7. třída)

„Na třídeňáku jsem už byla počtvrté. Jako každý rok jsem 
si ho užila na 100  %. A  příští rok určitě pojedu znovu.” 
(Amálka Bučková, 7. třída)

„Boží třídeňák! Vždycky se na něj hrozně těším a vždycky 
si ho parádně užiju. Těším se na příští rok.” (Veronika 
Silberová, studující)

„Třídeňák byl skvělý. Počasí vyšlo a užili jsme si spoustu 
srandy.” (Ondřej Gregorek, studující)

POHYB, SPORT A SOUTĚŽE V ZŠ BUTOVICKÁ
Přináším vám malé ohlédnutí za myslím docela vydaře-
ným školním rokem z pohledu sportovních soutěží.

Žáci naší školy mohou využívat k pohybu i tělocviku 2 tě-
locvičny, víceúčelové hřiště s umělým povrchem a stano-
višti na atletiku, workoutové hřiště a travnatou fotbalovou 
plochu.

Školní klub při ZŠ Butovická nabízí žákům krom cizojazyč-
ných, dovednostních a tvořivých i sportovní kroužky, kde 
v současné době jsou nejnavštěvovanější kroužky florba-
lu.

Dále u nás působí kroužek turistický, kde žáci jednu sobo-
tu v měsíci pořádají celodenní výlety, těm nejmenším jsme 
nabídli míčové a pohybové hry a holky se mohou vyřádit 
v tanečním kroužku.

Naši tělocvičnu si dále pronajímá parkour, fotbal a  klub 
moderního tance z  Bílovce, kde najdou uplatnění i  žáci 
z okolních škol.

Kroužek florbalu má na naší škole 3 oddíly a díky tomu 
jsou kluci zapojeni v  několika soutěžích. Mladší chlapci 
ZŠ Butovická letos vyhráli Sportovní den dětí a mládeže, 
který se uskutečnil na hřišti ve Studénce 1, a k tomu přidali 
v soutěži ČEPS Cup vítězství v okresním finále a zahráli 
si tak krajské finále za účasti nejlepších školních družstev 
z více než 100 registrovaných týmů v našem kraji. I naši 
starší kluci základní kolo ve florbale vyhráli a  mohli nás 
reprezentovat v okresním finále v Kopřivnici.

Ve fotbalových soutěžích se mladší žáci zapojili ve dvou 
kategoriích do celorepublikově organizovaného projektu 
Mc Donald´s cup. Starší chlapci, převážně z řad devátých 
ročníků, postoupili do okresního finále, kde vyhráli svou 
skupinu a následně v boji o 3. místo prohráli až v drama-

tickém penaltovém rozstřelu.

Začátkem jara jsme ve škole začali připravovat žáky na 
dopravní soutěž Mladých cyklistů, kde jsme v obou kate-
goriích vyhráli okrsková kola a naše starší družstvo se po 
vítězství v okresním finále probojovalo do krajského finále, 
kde úspěšně během dvou dnů soutěžili v jízdách zručnos-
ti, teorii silničních pravidel, jízdami v dopravním provozu 
a zdravovědě.

Začátkem června se naši nejlepší skokani vydali změřit 
síly na meziškolní soutěž ve skoku vysokém do Bílovce 
a s sebou přibrali putovní pohár, který nám v loňském roce 
vyhrál nejlepší skokan soutěže Patrik Silber a zapsal se 
zároveň svým jménem do rekordů školy výkonem 165 cm. 
To samé se přihodilo i letos, tentokrát však v mladší kate-
gorii, kdy si žák 7. třídy Daniel Straka vyskákal stříbrnou 
medaili a výkonem 150 cm se i on zapsal do rekordů naší 
školy.

V  druhé polovině měsíce června nás ještě čekal školní 
Olympijský běh pro všechny běhuchtivé a soutěživé žáky, 
branný závod a taneční vystoupení pod otevřeným nebem.
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V  lednu jsme jako každoročně uskutečnili volitelný lyžař-
ský kurz pro žáky I. stupně v Tošovicích a žáci II. stupně 
vyjeli o týden později směr Rališka v Horní Bečvě. Počasí 
nám přálo, na sjezdovkách byl dostatek přírodního i tech-
nického sněhu, takže co víc si můžeme v dnešních mír-
ných zimách přát.

S koncem školního roku nastává období školních výletů, 
a  když to má být ohlédnutí za sportem a  pohybem, tak 
některé třídy vyrazily na hory nebo do jump arén v Ostravě 
a my s žáky 9. B na sjíždění řeky Opavy na raftech do Háje 
ve Slezsku.

Závěrem bych chtěl poděkovat končícímu a sportovně vel-
mi silnému 9. ročníku za zdařilou reprezentaci naší školy 
na všech sportovních soutěžích, kde převážně díky nim 
mohla na stupních vítězů a diplomech zářit ZŠ Butovická 
Studénka.

Sportu zdar a s pozdravem

Mgr. Jan Neubauer
ZŠ Butovická

kultura

FAJNE LÉTO VE STUDÉNCE PŘILÁKALO TISÍCE NÁVŠTĚVNÍKŮ
K  letnímu festivalu ve Studénce již neodmyslitelně patří 
tradiční rodinná akce Fajne léto, která se letos uskutečnila 
v sobotu 16. srpna v malebném prostředí zámecké zahra-
dy. Odpolední program od 14:00 hod. nabídl bohatou zá-
bavu pro malé i velké návštěvníky.

Hlavním lákadlem byla oblíbená zpěvačka Míša Růžičko-
vá, se kterou si děti zazpívaly známé hity jako Sloník To-
ník, Hasičská, Popeláři, Tanec princezen a mnoho dalších. 
O dobrou náladu se postarali také veselí Klauni na volné 
noze se svou interaktivní show plnou soutěží a balónko-
vých zvířátek.

Děti i rodiče si užili tvořivé dílny, obří bubliny, skákací hra-
dy, malování na obličej i drobné soutěže. Součástí akce 
byl také bezplatný vstup do Vagonářského muzea, kterým 
v tento den prošlo 823 lidí. Celkově si akci přišlo užít ko-
lem 2 000 návštěvníků.

Atmosféra byla po celý 
den skvělá a  potvrdilo 
se, že Fajne léto patří 
mezi nejvyhledávanější 
akce léta. Velké 
poděkování patří 
Moravskos lezskému 
kraji za finanční 
podporu, díky níž se 
podařilo připravit nabitý 
program.

Ing. Radka Tomášková
vedoucí Divize kultura

KOUZELNÝ DEN V DĚLNICKÉM DOMĚ NABÍDNE RELAX, INSPIRACI I TVOŘIVOST
Ve spolupráci s týmem Kouzelného dne vás zveme v sobotu 6. září 
od 10:00 hod. do Dělnického domu. Čeká vás festival plný pohody, 
poznání a tvořivosti. Tato událost je určena všem, kteří chtějí načerpat 
novou energii, odpočinout si a nechat se inspirovat.

Během celého dne vás čeká pestrý program workshopů, přednášek 
i meditací zaměřených na harmonii těla, mysli a duše. Těšit se mů-
žete například na terapeutickou lekci JIN JÓGY, čtení z ruky, zákla-
dy meditace, workshop Výroba vlastní vykuřovací směsi (150 Kč/ks), 
přednášku o síle éterických olejů či skupinové sezení pro rodiče s dět-
mi.

Chybět nebudou ani stánky s ručně vyráběnými produkty od talento-
vaných tvůrců, chill out zóna pro chvíle rozjímání a dětský koutek, kde 
se malí návštěvníci zabaví, zatímco si rodiče dopřejí chvíli klidu.

Vstup na akci je zdarma a vítané jsou i celé rodiny. Přijďte si užít den 
plný pozitivní energie, laskavé atmosféry a inspirativních setkání.

Těšíme se na vás.

Ing. Radka Tomášková
vedoucí Divize kultura
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SLAVNOSTI VÍNA 2025 – VÍNO, HUDBA A POHODA NA JEDNOM MÍSTĚ
V neděli 14. září se náměstí Republiky ve Studénce pro-
mění v místo, kde to bude vonět po burčáku a znít cimbá-
lovkou. Slavnosti vína letos odstartují v 10:00 hod. a po-
běží až do 17:00  hod., takže času na ochutnávky bude 
víc než dost – ať už preferujete suché, sladké nebo „něco 
mezi tím, co se dobře pije“.

Na místě vás bude čekat pestrá nabídka stánků s občerst-
vením, vínem a burčákem. Kdo má chuť trochu se vzdělat, 
může se zapojit do řízených degustací a nechat si před-
stavit to nejlepší z vinařských oblastí.

Hned v 11:00 hod. odstartuje zábava pro nejmenší. Děti se 
můžou těšit na oblíbené písničky, tanečky a zvířátka z ba-
lónků. Samozřejmě nebude chybět ani stylová hudba, od 
12:00 do 15:00 hod. se o tu pravou moravskou atmosféru 
postará cimbálová muzika Slanina a  od 16:00  hod. na-
stoupí na scénu kapela SMS Blues Band, která slavnosti 
uzavře energickým koncertem.

Kromě hudby a vína připravujeme tematickou soutěž pro 
dospělé, kde se hraje o  ceny, které potěší nejen srdce, 
ale možná i vaši domácí vinotéku. Nejmenší návštěvníci si 
užijí Relax kids zónu plnou her, tvoření, soutěží, airbrush 
tetování a samozřejmě nepostradatelného skákacího hra-
du.

Pokud máte chuť na víno, dobrou zábavu, příjemnou 
společnost a cimbálovou muziku, v neděli 14. září na ná-
městí Republiky prostě nemůžete chybět.

Těšíme se na vás.

Ing. Radka Tomášková
vedoucí Divize kultura

PODZIMNÍ SWAP V RODINNÉM CENTRU – DEJTE VĚCEM DRUHOU ŠANCI
Rodinné centrum Studénka zve všechny obyvatele na 
další ročník oblíbeného podzimního SWAPu. Tato akce je 
skvělou příležitostí, jak si udělat pořádek ve skříních a do-
mácnosti, zbavit se věcí, které už nepotřebujete, a záro-
veň si odnést něco, co vám udělá radost. SWAP je založen 
na principu sdílení a udržitelnosti. Věci, které už pro vás 
nemají využití, mohou ještě posloužit někomu jinému.

Akce je zcela zdarma a není podmínkou přinést věci na 
výměnu, abyste si mohli něco odnést. Naopak, přijít mo-
hou i  ti, kteří doma žádné věci na darování nenašli, ale 
chtějí si jen vybrat z  nabízených pokladů. Důležité je 
pouze to, aby věci, které přinesete, byly čisté, nerozbité 
a nezničené. Zkrátka v  takovém stavu, v  jakém byste je 
bez obav předali rodině či přátelům. Vítané je především 
oblečení pro podzimní a zimní období, kuchyňské potře-
by, knihy, dětské potřeby a hračky. Nevhodné jsou naopak 
velké předměty a  nábytek, které z  prostorových důvodů 
nemůžeme přijímat.

Sběr věcí proběhne v pátek 10. října od 14:00 do 17:00 hod. 
v Dělnickém domě. Samotná akce se uskuteční v sobotu 
11. října od 9:00 do 12:00 hod. rovněž v Dělnickém domě. 

Pokud nestihnete přinést věci den předem, můžete je do-
nést ještě v den akce, avšak pouze do 10:00 hod. a v ma-
ximálním počtu dvaceti kusů. Poté už příjem věcí nebude 
možný, aby byl zajištěn plynulý průběh celé akce.

Přijďte si udělat radost, objevit zajímavé kousky, ušet-
řit peníze a přispět k ochraně životního prostředí. Každý 
předmět, který najde nového majitele, získá novou šanci 
sloužit dál, a tím pomáháme nejen sobě, ale i naší plane-
tě. Těšíme se na vás na podzimním SWAPu Rodinného 
centra Studénka.

Lucie Zajícová
vedoucí Rodinného centra
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ANGLIČTINA PRO „MÍRNĚ POKROČILÉ“ ZAČÁTEČNÍKY V KNIHOVNĚ
Otevíráme kurz angličtiny pro „mírně pokročilé“ začáteč-
níky. Bude probíhat každý čtvrtek od 11. září od 17:00 
do 18:00 hod. v knihovně na sídlišti. Cena za 10 lekcí 
je 1.200 Kč, kapacita je omezena na 10 osob. Kurz vede 
Mgr. Petr Porjanda.

Lektor používá konverzační metodu pomocí on-line plat-
formy QUIZLET, kde jsou různé materiály na slovní záso-

bu a gramatiku. Studentům klade náhodně otázky a ti rea-
gují a improvizují. Dané výrazy vidí před sebou na plátně, 
to jim pomáhá porozumět a zároveň daný výraz použít. Na 
QUIZLETU pak mohou studovat i  doma a  dělat domácí 
úkoly, vše je neustále k dispozici on-line.

VÁM VŠEM, ČTENÁŘŮM
Mezi knihami jsem vyrostla. V knihovně, na zámku, ve Stu-
dénce, kde mě moje máma nechala nahlédnout do světa, 
který jsem si zamilovala. Čtení se stalo součástí mého 
života. Jako snídaně, oběd či večeře. Ale nikdy by mě ne-
napadlo, že o spoustu let později budu součástí toho vše-
ho bohatství, které se v knihovnách nabízí.

Zpětně nedokážu říct, co bylo tím prvním impulsem, první 
myšlenkou, kterou jsem měla potřebu přenést na papír. 
Nicméně jisté je, že k tomu přispěl můj „černobílý“ vztah, 
který byl inspirací pro první knihu Černobíle. Vznikala po-
malu, mezi přebalováním a kojením našeho druhého dítě-
te, bez ambicí příběh někde zveřejňovat. Pak to ale přišlo 
a  jako ve snu jsem najednou držela v  rukou své „první 
papírové dítě“.

A pak už jsem pociťovala ono nutkání pokračovat. Psát, 
pokládat větu za větou a doufat, že to někoho osloví a za-
nechá v něm pocit, který v knihách a ve čtení hledám i já. 
Sounáležitost s hrdiny a příběhem tak silnou, že nechcete, 
aby to skončilo.

Postupně tak vznikala druhá 
kniha Plameňák. Jiný příběh, 
jiné postavy, a přesto se jedna 
z nich mihla i v knize Černobí-
le. V každé z mých knih se na-
jde postava, která se objevila 
v knize předchozí. Všímavému 
čtenáři to jistě neujde.

A  tímto se dostávám až k po-
slednímu, nejnovějšímu příběhu – Za deště. Kniha o tom, 
co všechno se může vyřešit, když jednou začne pořád-
ně pršet. I zde můžete potkat někoho, kdo se již v jedné 
z předchozích knih objevil.

Na závěr vám chci popřát příjemné chvíle strávené mezi 
řádky mých knih. Nic není větší odměnou pro autora než 
to, že si čtenář z knihy odnese příjemný pocit. A přesně 
toto je i mým velkým přáním.

Alexandra Bajnarová

SENIORSKÝ KLUB
Činnost Seniorského klubu pokračuje. Setkáváme se jed-
nou měsíčně v knihovně na sídlišti, vstup je zdarma, a to 
i  pro neregistrované. Přijďte za námi, procvičíme hlavu 
i ruce!

Termíny (od 14:00 hod.)
10. září
15. října
12. listopadu
10. prosince

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Pokud máte zájem vzdělávat se i  v  seniorském věku, 
připravili jsme pro vás v knihovně Virtuální univerzitu třetí-
ho věku. Jedná se o přednáškový cyklus, během kterého 
společně zhlédneme 6 přednášek v délce 1,5 hodiny, pak 
proběhne společná diskuse k danému tématu a společné 
vyplnění testu. Poté si každý účastník vyplní individuálně 
test doma. Celý cyklus je završen samostatným vyplně-
ním závěrečného testu. Přednáška v  knihovně probíhá 
1x za 14 dní, mezi přednáškami je čas na samostudium. 
V zimním semestru 2025 probíhá kurz Klenoty barokního 
sochařství v českých zemích.

Zimní semestr začíná v  knihovně na sídlišti v  pondělí 
29. září v 9:00 hod. a končí v pondělí 8. prosince. Cena je 
400 Kč za semestr.

Bližší informace na webových stránkách vu3v.cz, www.e-
-senior.cz, v knihovně na sídlišti nebo na tel. č. 720 182 769.
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DESÁTÉ NAROZENINY
Přátelé, je to již 10 let od vzniku mobilního hospice Strom 
života. Na počátku se zrodila myšlenka Marušky Ryškové 
a Martina Šimáka po jejich zkušenosti s těžce nemocnou 
maminkou, které chtěli pomoct v  těžkých chvílích. Proží-
vali a nechtěli vzdát nerovný boj s onkologickou nemocí. 
Obrátili se na zdravotnické služby a maminka byly hospi-
talizovaná v nemocnici, kam docházeli v naději, že se vrátí 
domů. Však přání se nenaplnilo a  maminka odešla bez 
přítomnosti a  rozloučení blízkých. Později pochopili, že 
maminka by odešla i doma. Avšak mohli být do poslední 
chvíle s ní a rozloučit se a poděkovat za lásku.

Prožitek vedl k  rozhodnutí, že budou pomáhat dalším li-
dem v podobné situaci. Prvotně poskytovali své zkušenos-
ti, brzy zjistili, že jestli se má jednat o opravdovou ulehčují-
cí pomoc, potřebují lékaře, sestřičky a mnoho dalších věcí. 
Na samotném počátku se zrodil nepočetný tým zdravotní-
ků a bylo potřebné zajistit finanční prostředky na zdravot-
ní materiál, dopravu, mzdy i  další zajištění. Věnovali se 
získávání dárců a sponzorů ze všech sfér života. Zdravot-
ní pojišťovny v té době nefinancovaly tyto domácí služby. 
Služby v domácnostech Strom života poskytoval zdarma. 
Až mnohem později byly tyto služby zahrnuty do Úhrado-
vé vyhlášky. Dnes má Strom života uzavřené smlouvy se 
všemi zdravotnickými pojišťovnami. Uběhla usilovná prá-
ce o udržení a  rozvinutí služeb Stromu života. Potřebná 
byla o to více, že v našem regionu a okresu Nový Jičín tyto 
služby nebyly. Nejbližší hospic v Ostravě byl Ondrášek se 
zaměřením na děti. Kamenný hospic Lukáš v  Ostravě. 
Tato služba byla pobytová, v  domácím prostředí služby 
nebyly poskytovány.

Dnes je Strom života zdravotním a  sociálním zařízením 
s odbornými pracovníky a rozvinutou komplexní lékařskou 
a sociální službou i podporou psychosociální poradny. Zři-
zovatelem je Ministerstvo práce a sociálních věcí a je sou-

částí sítě služeb měst a  obcí s  pů-
sobností ve Zlínském, Olomouckém 
a  Moravskoslezském kraji. Každým 
dnem se číslo mění, ale zaopatře-
ných zdravotní službou je za 10  let 
už více než 4 750 pacientů. Minimál-
ně 100 návštěv denně, což zajišťuje tým 23 sester a 20 lé-
kařů.

Strom života dojíždí do Studénky a  je městem podporo-
ván. Také firmy významně a  dlouhodobě podporuji tyto 
služby. Dá se říci, že Strom života je jedna velká rodina 
s podporovateli a dárci. Moc jim za to děkujeme. Přátelé, 
bez vaší podpory bychom si nemohli připomenout desáté 
narozeniny.

Velké poděkování patři všem pracovníkům hospice za 
obětavou a vytrvalou službu lidem, kterou poskytuji nepře-
tržitě…

Píši tyto řádky a nemohu jinak než ocenit zakladatele, kteří 
nevědouce obtíží, které se založením hospice jsou spoje-
né a nastanou, překonali všechny a dnes je tady služba, 
která je velice potřebná, žádaná a nachází široké uplat-
nění. Děkuji vám, Maruško Ryšková a  Martine Šimáku. 
Vskutku, vzniklo zařízení, které nabízí pomoc v nejtěžších 
chvílích.

Přeji vám všem hodně zdraví a štěstí, Strom života je tady 
pro vás, nabízíme vám pomoc. Kdykoliv se můžete na nás 
obrátit.

S úctou

Ladislav Blahuta
Strom života

PROJEKT MAP IV ORP BÍLOVEC BYL AKTIVNÍ I O PRÁZDNINÁCH
Školní prázdniny byly pro realizátory projektu vhodnou do-
bou pro zhodnocení aktivit pracovních skupin. Ve 2. po-
loletí školního roku 2024/2025 každá pracovní skupina 
uskutečnila minimálně jednu, ale také celou řadu akcí ať 
už pro žáky, pedagogy a rodiče, tak i pro nepedagogické 
pracovníky.

Mezi nejlépe hodnocené patřil seminář Setkání rodičů 
a pedagogů s dětským psychologem Mgr. Markétou Ku-
kelkovou Zaydlarovou, ředitelkou pedagogicko-psycholo-
gické poradny v  Opavě, který zaštítila Pracovní skupina 
pro rovné příležitosti.

Další kvalitní seminář se uskutečnil pod hlavičkou Pra-
covní skupiny pro malotřídní školy. Účastnice Praktického 
semináře pro pracovnice školních jídelen svými nabytými 
zkušenostmi ovlivní stovky strávníků v našich školních jí-
delnách.

Ani o prázdninách pracovní skupiny nezahálely, probíhaly 
diskuze a hodnocení projektu a také analýzy a revize stra-
tegické části MAP. Skupiny rovněž připravovaly akce, kte-

ré se uskuteční od září až do prosince 2025, kdy projekt 
MAP IV ORP Bílovec skončí. Malotřídní školy se v tomto 
období chystají na další sérii oblíbených žákovských klání 
Poznáváme spolu, Pracovní skupina pro moderní didaktic-
ké formy zorganizuje Vzájemnou návštěvu škol a za Pra-
covní skupinu pro financování nebude chybět vzdělávací 
seminář pro pedagogy. Všichni, kdo jsme v projektu zain-
teresovaní, se na poslední akce projektu těšíme a určitě si 
na nich dáme záležet.

Realizační tým projektu
MAP IV ORP Bílovec, registrační číslo projektu: CZ.02.02.
XX/00/23_017/0008372
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DŮM POKOJNÉHO STÁŘÍ SE PO LETECH ČEKÁNÍ DOČKAL NOVÉHO VÝTAHU
Kdo někdy bydlel ve starším domě, dobře ví, že opravy 
a rekonstrukce jsou nikdy nekončící příběh. Platí to i pro 
Dům pokojného stáří ve Frýdku, který se nachází v prosto-
rách bývalého kláštera naproti bazilice Navštívení Panny 
Marie. Každý rok se snažíme o další vylepšení zázemí pro 
své klienty – obyvatele domova. V letošním roce se koneč-
ně podařilo zrealizovat dlouho připravovaný projekt – nový 
výtah v jedné z budov.

„Důvodem rekonstrukce původního výtahu byla jeho ne-
funkčnost. Nejprve se objevily problémy se zavíráním dve-
ří, následně se výtah zastavoval mimo stanice, a nakonec 
se už ani nerozjel – a to přes veškerou snahu a čím dál 
častější návštěvy servisní služby,“ uvádí vedoucí Domu 
pokojného stáří Vlastimil Petr. Zároveň doplnil, že projekt 
měl dlouhou historii: „Potřeba nového výtahu se objevila 

přibližně před devíti lety. Intenzivní snaha o realizaci pro-
jektu probíhá minimálně poslední tři roky.“

Seznam potřebných oprav a úprav tím ale rozhodně není 
u konce. Další projekty nás čekají a každý dokončený se 
počítá. Nový výtah není jen technická investice, je to i sym-
bol úcty k seniorům, kteří zde žijí. I tato myšlenka se nesla 
slavnostním požehnáním výtahu a všem, kdo v domě žijí.

Dům pokojného stáří dnes využívají klienti nejen z Frýd-
ku-Místku a okolí, ale například i ze vzdálenější Studénky. 
I  pro ně znamená nový výtah větší pohodlí, bezpečnost 
a komfort v každodenním životě.

Výměna výtahu v Domě pokojného stáří byla realizována 
za finanční podpory Moravskoslezského kraje.

NA PRAXI V CHARITĚ
V  rámci mého sebevzdělávání a  rozvoje v sociální sféře 
se zaměřením na seniory jsem se přihlásila na Kvalifikační 
kurz pro pracovníky v sociálních službách. Pro odbornou 
praxi, která je klíčovou součástí kurzu, jsem si vybrala Do-
mov sv. Anny ve Studénce. Nejenže je Domov sv. Anny 
v místě mého bydliště, ale také se mi líbí, že je to spíše 
„rodinné“ zařízení s velmi osobním přístupem ke klientům. 
Ošetřující personál je velice přátelský a profesionální. Veli-
ce si vážím, že jsem zde mohla propojit teoretické znalosti 
získané během kurzu s konkrétními dovednostmi a prak-
tickými zkušenostmi místního personálu, který mi byl ocho-
ten a nápomocen předávat své letité zkušenosti. S vede-
ním zkušených mentorů jsem se mohla aktivně zapojit 

do každodenní činnosti na poskytování 
konkrétních služeb. Po dokončení kurzu 
bych si dokázala představit v budoucnos-
ti pracovat v  takto „komorním“ domově 
s  personálem, který je nejen velice pro-
fesionální, ale také pracovní atmosféra 
je velmi příjemná. Vážím si vaší náročné 
práce s lidmi v sociální oblasti. Tímto bych 
chtěla vřele poděkovat VŠEM z Domova sv. Anny za váš 
čas a milou společnost, kterou jsem s vámi mohla strávit.

Petra Slováčková

HEZČÍ TĚLO A KLIDNĚJŠÍ MYSL – CVIČENÍ BEZ DŘINY A STRESU
Již několik let se scházíme každé pondělí od září do červ-
na následujícího roku na letním stadionu ve Studénce 
v prostorech místnosti stolního tenisu. Zde se snažíme za 
zvuků příjemné relaxační hudby protáhnout všechny sva-
ly a klouby našeho těla a také se učíme správně dýchat. 
Cvičení probíhá v  pomalém tempu a  je protkáno prvky 
jógy. Scházíme se pravidelně v 17:30 hod. a pozor, jsou 
mezi námi i muži. Stačí si jen vzít s sebou cvičební pod-
ložku a dobrou náladu s pocitem, že chci udělat pro své 

tělo a  zdraví něco užitečného. Zveme všechny zájemce 
i  zájemkyně a můžete si přijít cvičení s námi vyzkoušet. 
Začínáme opět po prázdninách 1. září. Bližší informace na 
tel. č. 602 752 218.

Věra Konečná
TJ MSV Studénka
oddíl Protahovací cvičení s prvky jógy

NAHLÉDNUTÍ DO SVĚTA DĚTSKÉ PSYCHIATRIE
Praxe v ostravské nemocnici nám připomněla, jak důležité 
je citlivě naslouchat mladým lidem i v našem městě. Zku-
šenosti přenášíme do služby Slezské diakonie, RÚT Nový 
Jičín, sociální rehabilitace.

V rámci odborné praxe jsme měly možnost navštívit dět-
skou psychiatrii ve Fakultní nemocnici Ostrava, konkrétně 
denní stacionář pro dospívající ve věku 14–17  let. První 
den jsme strávily přímo s klienty, druhý den jsme nahlédly 
do fungování služby a významu sociální práce v tomto ná-
ročném, ale důležitém oboru.

Získané poznatky si přenášíme do naší práce v  sociál-
ní rehabilitaci RÚT Nový Jičín, která je součástí Slezské 
diakonie. Pracujeme s mladými lidmi, kteří hledají oporu, 

směr nebo potřebují znovu nabýt sebevědomí a důvěru. 
Tato zkušenost nám připomněla, jak důležité je:
– vytvářet bezpečné a stabilní prostředí,
– podporovat pravidelnost a strukturu dne,
– spolupracovat s rodinami i dalšími odborníky a
– vidět hodnotu i v malých krocích kupředu.

Jsme rády, že tyto poznatky můžeme uplatnit právě tady – 
ve prospěch mladých lidí ve Studénce.

Dominika Stanková
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KDYŽ PŘIJDOU TĚŽKÉ CHVÍLE
Sebepoškozování, myšlenky na smrt, ztráta chuti do živo-
ta – to jsou témata, o kterých se nemluví snadno. Přesto 
se s nimi v naší práci setkáváme čím dál častěji.

V sociální rehabilitaci RÚT Nový Jičín Slezské diakonie se 
snažíme být s lidmi i v těchto náročných obdobích. Nesli-
bujeme rychlá řešení, ale nabízíme oporu, klidnou přítom-
nost a prostor pro hledání toho, co může pomoci situaci 
zvládnout.

Protože mluvit o těžkých věcech má 
smysl. A nebýt na ně sám je důležité.

📞 739 525 375
🌐 https://www.slezskadiakonie.cz/
sluzby/rut-novy-jicin-sr/

G. Lhotská
vedoucí střediska

DĚKUJEME, ŽE POMÁHÁTE S NÁMI – PROSÍME, POMOZTE I NYNÍ
Stavba nového Domu sv.  Jáchyma je v  plném proudu 
a stavební firma dělá vše, aby stihla dílo předat ve smlu-
veném termínu, budova mohla být zkolaudována a po no-
vém roce začít plnit svou funkci.

Věříme, že po letech a měsících příprav, plánování a sa-
motné výstavby budeme moci začátkem roku přivítat v no-
vém domově jeho první obyvatele – seniory, kteří již ne-
mohou zůstat ve svých domovech. Naším cílem je pro ně 
připravit klidné a bezpečné zázemí, kde se budou cítit co 
nejlépe a prožijí závěr života v prostředí naplněném lás-
kou a porozuměním.

Samotná stavba a základní vybavení je financováno Ev-
ropskou unií v rámci Národního plánu obnovy.

Aby se naši uživatelé cítili v nové budově jako doma, po-
třebujeme ještě vnitřní prostory dovybavit drobným ná-
bytkem, polohovacími křesly a  pomůckami, pračkami, 
nádobím, dekoracemi apod., zakoupit zahradní nábytek 
a zvelebit venkovní prostory.

V rámci Tříkrálových sbírek jsme od roku 2019 vybírali na 
výstavbu a vybavení nové budovy. Celkem jste na tento 
záměr přispěli částkou 4.413.000 Kč a my vám ze srdce 
děkujeme. Z těchto peněz jsme již zaplatili geodetické prá-
ce, vrty na pozemku, projektovou dokumentaci, energetic-
ký posudek, a to v celkové výši 910.000 Kč.

Odhadujeme, že náklady na výše zmíněné dovybavení 
a případné financování víceprací se vyšplhá na 5 milionů 
korun.

Proto jsme vyhlásili veřejnou sbírku a zřídili samostatný 
bankovní účet. Obracíme se tedy na vás s prosbou o fi-
nanční pomoc. Každý příspěvek, malý i velký, má smysl. 
Pokud nemůžete přispět finančně, uvítáme šíření této vý-
zvy mezi přátele a známé.

Přispět můžete libovolnou částkou na transparentní účet 
veřejné sbírky: 1534593001/2700 nebo prostřednictvím 
QR kódu nebo přes platformu Darujme.cz.

Veškeré informace o  veřejné sbírce a možnosti přispění 
jsou také na našich webových stránkách www.studenka.
charita.cz a na našem facebookovém profilu. Případné do-
tazy vám rádi zodpovíme na tel. č. 774 928 906.

Děkujeme za dosavadní pomoc a podporu a věříme, že 
i nyní nám budete nápomocni a zůstanete nám nablízku.

S úctou

Bc. Jarmila Pomikálková
ředitelka Charity Studénka

MISTROVSTVÍ SVĚTA V ULTRA TRIATLONU
Je mi 56 let, moje tělo a mysl má stále odvahu na pozná-
vaní sama sebe. Po dosáhnutí mety v nejdelším triatlonu 
na světě za 37 dní v minulém roce jsem se rozhodl, že 
letos budu závodit na kratších tratích.

14. června 2025 – Emsdetten, Německo – 2násobný 
Ironman
Je to už 9  let, kdy jsem poprvé vstoupil do světa Ultra 
triatlonu a od té doby se popularita tohoto sportu hodně 
zvedla. Bylo to vidět jak na kvalitě, tak na účasti, celkem 
61  závodníků. Předpověď počasí avizovala, že to bude 
hodně náročný závod. Ve dne měla teplota vystoupat na 
33 stupňů a v noci klesnout jenom na 25.

Start byl v 7 hodin ráno, plavalo se 7,6 km v 50metrovém 
bazénu v 8 drahách. Plavalo se mi pocitově velice dobře, 
proto jsem nebyl moc překvapen, že vylézám z bazénu na 

10. místě za 2 hodiny a 22 minut. Následovala 360kilome-
trová jízda na kole, kde to bylo spíš o odolnosti vůči vedru 
než o výkonosti. Po 12 hodinách jsem měl svoji jízdu za 
sebou. S  lehkým úpalem jsem po převlečení vyběhl do 
nočních 84 km. Můj běh byl jak na houpačce, dobrý běh 
se střídal s energetickou krizí, ze začátku mi patřilo 9. mís-
to, pak jsem se propadl na 15., ale díky silnému závěru, 
kdy mi pomohl déšť, jsem proťal cílovou pásku na velmi 
pěkném 11. místě za 26 hodin a 34 minut. Že to byl těžký 
závod, nakonec ukázal počet 23 závodníků, kteří vzdali.

Své účinkování hodnotím kladně. Potvrdil jsem si, že do-
káži trochu konkurovat i ve vyšším věku těm nejlepším na 
světě.

Jurij Tarča



čtenáři

22

září 2025
Z ČINNOSTI KLUBU DŮCHODCŮ STUDÉNKA (KDS) ZA PRVNÍ POLOLETÍ ROKU 2025
Uběhla první polovina roku 2025 a já se chci s vámi podělit 
o naše zážitky z té doby.

V  lednu nás potkala nemilá událost, rozloučila se s námi 
ve věku 92  let dlouholetá členka Jaroslava Podivínská. 
Chybí nám její moudrost a přístup k životu.

V březnu jsme oslavily MDŽ za účasti harmonikáře Edy. 
Od vedení klubu jsme obdržely hezké a užitečné dárky a 
moc děkujeme.

Také účast na vystoupení studeneckých tamburašů nás 
obohatila o příjemně prožitý večer.

I  letos se v  květnu uskutečnil zájezd do Kroměříže na 
výstavu Floria. A  jako každoročně i  letos uspokojil snad 
všechny účastnice.

Málokdo ví, že máme tak blízko mořské akvárium. V Tís-
ku u Bílovce je soukromé akvárium, které jsme v květnu 
navštívily. Můžete tam vidět od nejmenších rybiček až po 
rejnoky a po prohlídce se v bistru občerstvit. (Vhodný výlet 

pro rodiny s dětmi).

Smažení vaječiny jsme letos přesunuly ze Studénky na 
Požahu, kam se přestěhovala naše cvičitelka Jaruška. 
Díky pomoci přátel se zúčastnila i Zdenka, odkázaná na 
vozíček. Vaječina od Mileny byla vynikající, obstála by 
i  v  soutěži Vaří šéfkuchař. Den jsme prožily v  krásném 
a většině z nás dosud neznámém prostředí.

V  červnu jsme oslavily 70.  narozeniny Jany i  s  účastí 
harmonikáře. Na poslední schůzce před prázdninami jsme 
si připravily malou tombolu. V průběhu roku navštěvujeme 
i vybrané filmy v kině Bílovec.

Přes prázdniny nám budou chybět mimo jiné i úterní chvil-
ky poezie v režii Jitky, někdy i z vlastní tvorby.

Byl to bohatý půlrok na zážitky.

Děkujeme za to vedení klubu a všem, kteří se o to přičinili, 
a těšíme se na září.

TAMBURAŠI PO PRÁZDNINÁCH
Říká se, že není nic staršího než včerejší noviny, a pro-
to už nebudu psát o červnových akcích, které se nevešly 
do uzávěrky prázdninového dvojčísla. Všechno podstatné 
najdete stejně buď na našem Facebooku, nebo na našich 
zbrusu nových webovkách.

A co nás tedy čeká po prázdninách?

Nejdříve to hlavní. První říjnový víkend vyrážíme do srb-
ského městečka Bela Cerkva, kde odehrajeme koncert 
pro české krajany. Touto akcí pokračuje spolupráce sou-
boru s českým velvyslancem v Srbsku Janem Bondim.

A protože Srbska není nikdy dost, pojedeme tam posled-
ní říjnový víkend znovu. Tentokrát do Rumy, kde se koná 
vůbec nejstarší soutěžní přehlídka tamburašských soubo-
rů. Pozvání jsme dostali od kamaráda Bojana Trenkiče, 
který k tomu okamžitě přidal i bonus, takže hned z Rumy 
vyrážíme do Starceva, kde se koná další soutěžní festival, 
tentokrát malých tamburašských orchestrů. Toto kritérium 
sice už nějakou dobu nesplňujeme, ale vystoupíme mimo 
soutěž jako hosté.

Na Slovensko zavítáme 
taky dvakrát, konkrétně 
do Svrčinovce u  Čadce, 
nejdříve v  září na pouť 
a  v  prosinci do tamější-
ho kostela s  vánočním 
programem. Za pozvá-
ní děkujeme manželům 
Škulavíkovým. A  když 
jsem už u těch vánočních 
koncertů, mimo našeho studéneckého zavítáme poprvé 
do Mostů u Jablunkova.

Nebudou chybět ani charitativní koncerty, které mají v pod-
zimním čase svůj zvláštní půvab. Těšíme se do Domovin-
ky v Ostravě, do Domova sv. Anny a  jednáme o termínu 
v Domově seniorů v Novém Jičíně.
Letos na počet vystoupení i výjezdů asi nejnáročnější rok, 
tak nám držte palce, ať to všechno zvládneme.

Mgr. Jindřich Foltas
umělecký vedoucí TSB

PODĚKOVÁNÍ ZA LEKCE RODINNÉHO CENTRA
Rada bych touto cestou srdečně poděkovala lektorce kurzu Cvičení rodičů s dětmi z Rodinného centra Studénka – paní 
Andree Pokorné.

Andrejka byla po celé dva roky, co jsme lekce se synem navštěvovali, milá, vstřícná, pozitivně naladěná, je velice krea-
tivní, umí zaujmout i ty nejmenší děti a častokrát také rodiče. Jednotlivé lekce měla vždy perfektně připraveny, střídaly 
se básničky, písničky, pohybové aktivity s tvořením či trénováním jemné motoriky. Je vidět, že svou práci dělá srdcem, 
a to je pro děti ten nejlepší základ.

Děkujeme za všechna krásná setkání a přejeme mnoho dalších úspěchů, radosti a spokojených dětí v rodinném centru.

Monika Plevová se synem Patrikem
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MSV METAL Studénka – firemní akce 
S rekordní účastí! 
V posledních měsících zažíváme v MSV příjemný trend – firemní akce se těší stále většímu zájmu zaměstnanců napříč 
všemi úseky. Ať už se jedná o letní, nebo zimní aktivity, účast neustále roste a zpětná vazba je velmi pozitivní. A co je 
nejdůležitější: lidé se na nich cítí dobře. 

„Nejvíce mě těší, když na akci slyším smích a kolegové se 
opravdu dobře bavili,“ říká personální manažer Slavomír 
Bretz. 
Firemní akce už dávno nejsou „povinností“, ale staly se 
vítaným zpestřením a prostorem pro neformální setkání, 
sdílení nejen pracovních zkušeností a navázáním nových 
kontaktů a spolupráce. Z reakcí účastníků vyplývá, že se 
díky nim lépe poznávají napříč týmy, lépe pak spolu 
komunikují v běžné práci a celkově se zvyšuje jejich 
sounáležitost s firmou. 

Nejde nezačít veleúspěšným Dnem otevřených dveří, který 
se konal v září loňského roku. Počasí nám opravdu přálo 
a atakovali jsme hranici 1 031 účastníků! Kromě výrobních 
prostor měli návštěvníci možnost vidět záchranářské práce 
mladých hasičů, vystoupení karatistů a nejmenší si měli 
možnost namalovat obličej úžasnými zvířátky, vyskákat se 
na skákacím hradě. K vidění byly i historické vozy a motorky 
a ukázka kovářské dílny pana Dušíka. 

Mikulášská nadílka v ostravském Cinestaru proběhla 
tradičně přímo na Mikuláše a kromě adventního kalendáře, 
který předával dětem Mikuláš se svými pomocníky 
andělem a čertem, se mohly děti vidět na plátně, kde se 
před představením promítal sestřih ze Dne otevřených 
dveří. Společně jsme se pak podívali na pohádku Sobík 
Nico: cesta za polární září. Skvělá účast téměř 
150 návštěvníků! 

Závěr roku 2024 jsme všichni společně oslavili na tradičním 
vánočním punči, kde jsme si vánoční atmosféru a vánoční 
přání doplnili rautem a skvělým punčem. Každý 
zaměstnanec obdržel jako poděkování tři dárky: bundu, 
láhev a hrníček. Generální ředitel osobně poděkoval všem 
zaměstnancům za jejich práci, díky které se posunula řada 
dalších rekordů ve výrobě a díky ní se rok 2024 zařadil mezi 
ty nejúspěšnější v hospodaření společnosti. Akci jsme 
pořádali v hale táhlového ústrojí a opět se nás sešel 
rekordní počet přes 200 zaměstnanců. 

Letošní rok jsme odstartovali oblíbeným bruslením na 
zimním stadionu ve Studénce, kde se nás sešlo v únorovou 
sobotu přes sedmdesát. Občerstvení s teplým čajem 
patřilo k standardu, jako i hoďka a půl celého kluziště 
jenom pro nás a rodinné příslušníky. Všichni se aktivně 
zapojili do bruslení a ukázalo se, že v týmu máme i několik 
budoucích olympioniků v krasobruslení! Bruslili také ti, 
kteří dlouho na bruslích nestáli, někteří po letech, jiní 
vůbec poprvé, ale i ti si nakonec s úsměvem užili klouzání. 
Děti měly možnost se za malou odměnu zapojit do soutěže 
ve slalomu. Led přežil a my také! 

V březnu se pak konal tradiční badmintonový turnaj 
v Pustějově, letos s rekordními 13 týmy napříč úseky. 
A i když se soutěžilo a laťka sportovních výkonů opět 
porostla, šlo hlavně o to si zahrát a užít zábavu s fajn lidmi. 
Míčky létaly často úplně jinam, než měly, pot se lil proudem 
a atmosféra byla skvělá, soutěživá, ale zároveň velice 
přátelská. 

Na konci dubna jsme zavítali do ostravské ZOO a věřte, že 
kdo nebyl, mohl jen litovat. Pro všech 222 účastníků bylo 
„objednáno“ luxusní počasí, děti dostaly drobné dárky a už 
se netrpělivě rozhlížely do všech výběhů za osvědčenými 
zvířecími kamarády a jejich novými přírůstky. Firemní akce 
byla tentokrát zaměřena na rodinnou pohodu, zábavu pro 
děti i dospělé a společné zážitky mimo pracovní prostředí. 
Děti kromě tradiční prohlídky zvířat nadchly i prolézačky, 
zatímco dospělí ocenili možnost si popovídat, projít se 
a užít si krásně rozkvetlou přírodu. 

V červnu jsme si zajeli na cyklovýlet, jehož cílem bylo nově 
rekonstruované rekreační středisko Klokočůvky, které nám 
každoročně pro tuto příležitost poskytuje odborová 
organizace. 

Na září jsme naplánovali pro naše kolegy rybáře soutěž ve 
sportovním rybolovu u rybníku v Bílově. 

Nezapomeňme také na permanentky na třinecký a frýdecký 
hokej i baníkovský fotbal, které každoročně využíváme 
a o jejichž distribuci se spravedlivě a pečlivě stará 
odborová organizace. 

Vzhledem k pozitivním ohlasům u všech těchto akcí 
plánujeme určitě do budoucna pokračovat v zavedených 
aktivitách. 

„Děkujeme všem, kdo se akce účastní, pomáhají 
s organizací nebo přicházejí s nápady. Díky vám všem jsou 
naše firemní akce tím, čím jsou – autentické, živé a stále 
oblíbenější,“ dodává personální manažer Slavomír Bretz. 



Kalendář akcí
září 2025
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06.09.2025 od 10:00 hod.
Dělnický dům
KOUZELNÝ DEN
Workshopy, přednáška, cvičení, meditace
Vstup zdarma

07.09.2025 od 10:00 hod.
Dělnický dům
TIBETSKÉ MÍSY
Workshop
Vstupné 400 Kč

10.09.2025 od 14:00 hod.
Městská knihovna Studénka-sídliště
SENIORSKÝ KLUB
Procvičíme hlavu i ruce.
Vstup zdarma

14.09.2025 od 09:00 hod.
zrcadlový sál v Dělnickém domě
JÓGA
Zkušební hodina pro zájemce o jógu.
Vstupné 150 Kč

14.09.2025 od 10:00 do 17:00 hod.
náměstí Republiky
SLAVNOSTI VÍNA
Stánky s vínem a burčákem, degustace, dětská zóna, 
cimbálovka
Vstup zdarma

16.09.2025 od 18:00 hod.
zrcadlový sál v Dělnickém domě
JÓGA
Zkušební hodina pro zájemce o jógu.
Vstupné 150 Kč

29.09.2025 od 09:00 hod.
Městská knihovna Studénka-sídliště
VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU
Kurz Klenoty barokního sochařství
Vstupné 400 Kč

Připravujeme:
02.10.	 Výstava obrazů Naděždy Pončíkové v knihovně
03.10.	 Den seniorů
05.10.	 pohádka O Budulínkovi
07.10.	 Tibetské komunity v Indii (v knihovně)

11.10.	 SWAP - Přines, vyměň, odnes
14.10.	 Upíři (přednáška v knihovně)
15.10.	 Seniorský klub
18.10.	 cimbálovka


